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137519 AGGIUNTE ALLA GUIDA-BAGNI DELLE ACQUE ALBULE. Roma, Artero, 1881. 

Cm.19x13,2. Pg.16. Le Acque Albule sono ubicate presso Tivoli.  € 15 

152092 Analisi dell'acqua salino-iodata di Loreta. Luogo del comune di Polenta appodiato di 

Bertinoro nella provincia di Forlì. Roma, Menicanti, 1853. 

2ª edizione. Cm.20,4x13. Pg.12. Coperta muta posticcia. € 20 

152149 ARMAND Artois. DES EAUX MINÉRALES THERMALES 

DE VITERBE ET DE SON CLIMAT. Avec recherches sur les thermes 

romains par le docteur Armand. Viterbe, Imp. Monarchi, 1852. 

Testo francese. Cm.22,4x15,8. Pg.148. Brossura editoriale rinforzata 

al dorso. Una carta del territorio in grande formato. Prima edizione 

italiana, pubblicata lo stesso anno dell'edizione francese. € 160 

 

95712 ATTI DELLE GIORNATE MEDICHE DI MONTECATINI. 25-26 Luglio 1936. Montecatini, Tipo-

Litografia delle Terme, 1938. A cura delle Regie Terme di Montecatini. Cm.24x17,3. Pg.248. Brossura 

editoriale. Manca il piatto anteriore. Una carta in grande formato. Testi di Roberto Alessandri, Bastai, 

S.Pisani, Girolamo Pansini, Paolo Alessandrini, Mariano Messini, G.Sanarelli, G.Ammirandoli, 

G.Baggio, Gino Pieri, Mario Romagnoli, Giuseppe Guidi, Gaspare Basile, Edoardo Donetti, Alfredo 

Conti, Giuseppe Michele Nardi, Dino Scalabrino, A.Bonadies, Angelo Lama, Walter Melocchi, 

A.Sebastianelli, R.Babini, B.Mussa. € 25 

 

151251 BACCI Andrea. DEL TEVERE. Di M. Andrea Bacci Medico 

e Filosofo Libri Tre. Ne' quali si tratta della natura, & bontà 

dell'acque, & specialmente del Tevere, & dell'acque antiche di Roma, 

del Nilo, del Pò, dell'Arno & d'altri fonti & fiumi del mondo. Dell'uso 

delle acque, & del bevere in fresco, con Nevi, con Ghiaccio & con 

Salnitro. Delle Inondationi & de' rimedii che gli antichi Romani 

fecero, & che hoggidi si posson fare in questa, & in ogni altra 

Inondatione. In Venetia, (Aldo Manuzio il giovane), 1576. 

2ª edizione. Cm.21x15,2. Pg.(16), 309, (1). Legatura in piena 

pergamena rigida con titoli impressi in oro al dorso, interessato da 

vecchi forellini. Tagli spruzzati. Minime fioriture ai margini. Piccola 

menda al foglio di guardia anteriore. Marca calcografica al 

frontespizio, con aquila che sovrasta una corona contenente ancora 

un'aquila sopra un'ancora con delfino. Testatine, iniziali e fregi xilografici. Seconda edizione, dopo 

quella del 1558, dell'opera prima del medico e filosofo Andrea Bacci (Sant'Elpidio a Mare, 1524 – 

1600), che si autodefiniva "Andrea Baccius Philosophus, Medicus Elpidianus et Civis Romanus". 

Compiuti gli studi medici a Matelica, fu a Roma sotto la protezione del cardinale Ascanio Colonna, 

ove compì approfonditi studi sulle virtù terapeutiche delle acque termali e dove divenne archiatra 

pontificio di Sisto V. Si deve a lui un fondamentale trattato sul vino, il "De naturali vinorum historia", 

stampato nel 1595. La presente opera si articola in tre Libri, mentre la prima ne conteneva solo due. 

> Gamba, 1120, "Erasi per la prima volta pubblicata quest'opera in soli Libri due in Roma, 

Luchino, 1558, ma la presente è più accresciuta e divisa in Libri tre….". Lozzi, II, 5313, 

"Platneriana cita la edizione del 1576, annotando che quest'opera del celebre architetto 



Braccio [sic!] fu più volte impressa, e nel 1558 in Roma per V. Lentino. Ma tace la notizia 

bibliografica più interessante, che dal medesimo è data, cioè la edizione del 1576 sopra 

citata, che non ha nome di impressore, ma solo nel frontespizio una piccola ancora aldina 

entro un fregio, e che è di Aldo il Giovane, e giudicata la più rara di tutte da Clement".

 € 1.600 
 

143883 APPOLLONI Gaetano. DELL'ACQUA MINERALE ACIDULA DI ASCIANO. Nozioni 

medico - pratiche. Pisa, Tip. Nistri, 1850. Prima edizione. Cm.18,5x12,5. Pg.16. Esemplare in barbe, 

privo di coperta. > Due copie in SBN al 18 luglio 2018. € 34 

151253 BALDASSARRI Giuseppe. DELLE ACQUE MINERALI 

DI CHIANCIANO. Relazione. In Siena, Nella Stamperia di Agostino Bindi, 

1756. 

Prima edizione. Opera dedicata a Giulio Franchini Taviani. 

Cm.24,5x17,8. Pg.(10), 274, 56, (2). Coperta moderna in cartone rigido decorato. Esemplare in barbe. 

Piccola mancanza al margine della pg.31-32 della seconda sequenza numerica, che non lede 

minimamente il testo. Una "Carta della Terra di Chianciano nello Stato sanese" incisa in formato 

cm.24x42. Medaglione con ritratto dell'abate Giulio Franchini e una vedutina delle terme di 

Chianciano inciso da C. Gregorj all'antiporta. Marca tipografica al frontespizio, impresso in rosso e 

nero. Alcune figure nel testo, cartigli e capilettera calcografici. La seconda parte del volume contiene 

una lunga lettera a stampa, di argomento termale, di Luigi Antonio Paolozzi. Edizione originale di 

un testo promosso dallo storico e archeologo chiancianese Antonio Paolozzi e realizzato da Giuseppe 

Baldassarri. Laureatosi in medicina nell'ateneo senese, Giuseppe Baldassarri (Sarsina, 1705-1785) 

fu Medico nell'Archicenobio di Monte Oliveto Maggiore, presidente dell'Accademia dei Fisiocratici 

e professore di storia naturale all’Università di Siena. > "Bollettino del R. Comitato geologico 

d'Italia", Vol.IX (1878), pg.10, "Un primo capitolo dell'opera del Baldassarri è destinato 

all'esame delle condizioni geologiche dei dintorni di Chianciano, e tenendo specialmente 

conto dell'epoca in cui fu scritto, basterebbe da solo per assicurare all'Autore un posto 

eminente fra i geologi del suo tempo. Seguace delle idee manifestate pochi anni prima dal 

Matani, afferma e dimostra colla massima chiarezza e colla miglior sicurezza, che i terreni 

sedimentari, tanti anni più tardi indicati da Lyell col nome di pliocenici, si sono depositati 

in mare con lo stesso ordine con il quale anche attualmente si formano i sedimenti latini… " 

(Dante Pantanelli). Repetti, I, 690, "Baldassarri … somministrò alla scienza osservazioni 

nuove ed importantissime sulla qualità delle rocce e struttura geognostica di questa 

contrada; e le indagini posteriori … hanno sempre più avvalorato quelle segnalate dal 

Baldassarri, che io chiamerei il secondo campione fra i geologi toscani del secolo XVIII". 

Moreni, I, 62. Inghirami, I, 64. € 2.200 
 



151266 BALDASSARRI Giuseppe. OSSERVAZIONI ED 

ESPERIENZE INTORNO AL BAGNO DI MONTALCETO. Siena, Da 

Luigi e Benedetto Bindi, 1779. 

Prima edizione. Opera dedicata al Granduca di Toscana Pietro 

Leopoldo. Cm.22x14,8. Pg.(12), 144. Coperta in cartoncino rustico 

coevo, con lieve abrasione al dorso. Esemplare in barbe. Non è 

presente il ritratto del Granduca Leopoldo. Vignetta calcografica al 

frontespizio con alcuni personaggi alle terme e il motto "Virtus 

domini ad sanandum". In fine due belle incisioni di Ciro Santi raffiguranti una "Veduta del bagno di 

Mont'Alceto e dei suoi pressi dalla parte di Mezzogiorno (formato cm.30,7x39) e una "Pianta dei 

Bagni di Mon'Alceto, e sue abitazioni annesse" (cm.39x29). Laureatosi in medicina nell'ateneo 

senese, Giuseppe Baldassarri (Sarsina, 1705-1785) fu Medico nell'Archicenobio di Monte Oliveto 

Maggiore, presidente dell'Accademia dei Fisiocratici e professore di storia naturale all’Università 

di Siena. Ubicato nella provincia di Siena, il bagno di Montalceto si colloca al confine fra la valle 

dell'Ombrone superiore e la Val di Chiana. Nell'opera sono raccolte notizie sui bagni e sulle 

proprietà termali, chimiche e terapeutiche delle sue acque, con dettagliato elenco di ben 57 casi 

clinici in essi curati. Moreni, I, 62-63, "Una minuta descrizione, e degna d'un dotto naturalista 

dei diversi prodotti Terrestri, e de' Corpi Marini, che si trovano in copia, nelle Colline 

adjacenti alla Sorgente di quest'acqua minerale precede il ragguaglio, che l'Autore ci dà di 

quest'acqua medesima". Lozzi, 2877. Wellcome, II, 90. € 300 

152086 BARBERIS Orazio. NOTIZIE INTORNO ALLE PROPRIETA' 

SALUTARI DELL'ACQUA MINERALE, FERRUGINOSA ED ALCALINA DI LA 

BAUCHE. Coll'aggiunta di osservazioni pratiche. Roma, Polizzi, 1874. 

Cm.21,7x14,4. Pg.44. Bruniture al frontespizio. Esemplare privo di coperta. € 50 
 

 

 

 

 

 

 

 

143842 BARSANTI Giovanni Carlo. JOHANNIS CAROLI BARSANTI DE BALNEIS. Oratio 

inauguralis ad Academia Pisanam. Pisis, Ex typographio Philippi Polloni, & Christophori Bindi, 1759.  

Prima edizione. Testo latino. Opera dedicata al cardinale Giovanni Francesco Albani, il cui stemma 

è impresso al frontespizio. Cm.26,6x20,4. Pg.24. Esemplare privo di coperta. Lievi bruniture. Fregi 

calcografici. € 45 
 



151252 BARZELLOTTI Giacomo. ACQUE TERMALI E 

MINERALI DI CHIANCIANO NEL DIPARTIMENTO 

DELL'OMBRONE. Illustrate co' lumi dell'odierna chimica e 

coll'esperienza di tutti i tempi dal Pr. Giacomo Barzellotti, Officiale 

dell'Università Imperiale dell'Accademia di Pisa nella scuola medica 

di Siena. Siena, Per Francesco Rossi, 1813. 

Prima edizione. Opera dedicata alla Granduchessa di Toscana Elisa 

Bonaparte. Cm.214x17,3. Pg.(6), 186. Legatura in mz.pergamena con 

piatti decorati. Tagli spruzzati. Frontespizio figurato con incisione 

decorativa di Luigi De Vigni raffigurante, in cornicetta fitomorfa, una 

fanciulla che abbevera un serpente aa una fonte, con il motto "Eja 

bibite aegri, bibite laet - Paleus de Ther. Clanceani". In fine due 

tavole, sempre del De Vigni, in formato cm.24x34, raffiguranti le 

piante e le vedute dei bagni di Sant'Agnese e dell'Acqua Santa. Unita una carta coeva contenente, su 

quattro facciate, fitte chiose manoscritte inerenti l'opera. Nel volume: "Parte I: Acque termali: Qualità 

fisiche delle acque termali; Proprietà chimiche; Analisi chimica; Facoltà medicinali; Efficacia contro 

varie malattie comprovate dall'esperienza; Malattie per le quali queste Termali non si sono trovate 

efficaci; Stagione più propizia per l'uso delle nostre Termali, e regole dietetiche onde trarne maggior 

profitto; Assistenza medica, servizio alle termali e regole di Polizia interna". "Parte II: Acque 

minerali: Qualità fisiche dell'acque minerali; Proprietà chimiche dell'acque acidule; Analisi chimica; 

Proprietà medicinali; Efficacia delle acque minerali contro diverse malattie, comprovate 

dall'esperienza; Malattie nelle quali si è riconosciuto poco efficace o nocivo l'uso interno ed esterno 

delle acidule; Stagioni propizie per l'uso delle acidule; Assistenza medica, e servizio alle acidule". 

"Appendice per servire di avviso ai concorrenti alle acque Medicinali di Chianciano: Clima; Bontà 

degli alimenti; Alloggi; Facilità di recarsi alle sorgenti Termali e Minerali; Comunicazioni colle 

grandi strade, e relazioni postali; Società, e divertimenti". Celebre medico senese, il Barzellotti (Pian 

Castagnaio, 1768-1839) fu tra i padri della moderna medicina legale e si impegnò nella medicina 

sociale. Docente negli atenei pisano e senese, tra le molteplici sue opere si ricordano una "Memoria 

per servire al popolo sulle asfissie o morti apparenti; colla descrizione di un nuovo apparato 

respiratorio d’una borraccia vitale e con una tavola nosologica e terapeutica" (Parma, Paganino, 

1808), "Sulla eccellenza della medicina legale e sulla necessità che i professori dell'arte salutare ed 

i giurisperiti accuratamente conoscano questa scienza" (Siena, Porri, 1817), "Soccorsi più facili, 

pronti ed efficaci per ravvivare gli asfitici e liberare gli avvelenati brevemente descritti, ed in tabelle 

esibiti con le figure degli strumenti adattati a tal uopo" (Pisa, Niccolò Capurro, 1819), "Il Parroco 

istruito nella medicina" (Milano, 1826), "Della influenza della povertà sulle malattie epidemiche e 

contagiose come di queste su quella dell'importanza di migliorare le condizioni igieniche dei 

poveri...e rassicurare la pubblica e privata salute dalla ricorrenza di questi morbi nella Gran 

Penisola" (Pisa, Ranieri Prosperi, 1839). Scrisse sulle acque minerali di Chianciano e di 

Montecatini, curò con il Rosini e il Vaccà Berlinghieri la pubblicazione della "Grande Anatomia" 

del Mascagni e fu tra gli estensori, con il Savi, della indagine circa la salubrità delle risaie nel 

territorio del Granducato. Un suo cospicuo carteggio è conservato presso la Biblioteca Marucelliana 

di Firenze. > Inghirami, I, 68. Burresi, "Sulle virtù terapeutiche delle acque termominerali di 

Chianciano. Brevi cenni", 4. "Bollettino del R. Comitato Geologico d'Italia", V, 183. € 700 



151247 BASTIANI Jacopo Filippo. DE' BAGNI DI SAN CASCIANO. 

Opera medica dedicata all'Altezza Reale del serenissimo Gio: Gastone I 

Gran Duca di Toscana. In Montefiascone, Nella Stamperia del Seminario, 1733. 

Cm.15,8x10,6. Pg.(10), 478, (18). Legatura allentata in piena pergamena 

coeva con titoli manoscritti al dorso. Fori di tarlo alla coperta. Tagli 

spruzzati. Capilettera calcografici. Edizione originale, non comune, di un 

approfondito sulle proprietà mediche e termali delle acque di San 

Casciano de' Bagni nel Senese, scritto dal medico che ivi prestava la sua 

opera. Il testo è suddiviso in tre parti: la prima narra le caratteristiche dei 

vari bagni (Bagno Grande, Bosso, della Grotta, della Caldagna, della 

Testa, S.Giorgio, Santa Maria; San Giovanni; della Ficoncella, al Loto, 

de' Fraticelli; del Sasso, etc.). Nella seconda parte vengono indicate le regole per un corretto uso 

delle acque, mentre nella terza parte ne sono evidenziate le qualità mediche riscontrate dall'autore, 

sulla scorta dei pareri di valenti scienziati come Botarelli e Vallisneri, con individuazione dei 

minerali in esse contenute: gesso, ocra, creta, allume, rame, cadmio, oro, argento, nitro, etc. Da 

sottolineare che si tratta di uno dei primi volumi stampati a Montefiascone. Sullo stesso argomento 

scrisse nel 1770 il figlio del Bastiani, Annibale. > Wellcome, 112. Ravaglia, "Biblioteca idrologica 

italiana", 49. Moreni, I, 96, segnala erroneamente il 1773 come anno di stampa. Inghirami, I, 

67. Lozzi, II, 4684. € 1.000 
 

151271 BASTIANI Annibale. ANALISI DELLE ACQUE 

MINERALI DI SAN CASCIANO DE' BAGNI. E dell'uso di esse nella 

medicina. Delle terme cassianesi. In Firenze, Nella Stamperia di S.A.R. 

per Gaetano Cambiagi, 1770. 

Prima edizione. Opera dedicata al Granduca di Toscana Pietro 

Leopoldo. Cm.19,6x13. Pg.XVIII, 126. Legatura in mz.pelle con 

piatti marmorizzati. Tassello con titoli e fregi decorativi in oro al 

dorso. Spellature ed un piccolo foro di tarlo alla coperta. Vignetta 

calcografica al frontespizio. Dopo che il padre del Bastiani, Jacopo 

Filippo, aveva dato alle stampe nel 1733 l'opera "De' Bagni di San 

Casciano", anni dopo il figlio, pur'esso medico presso gli stessi 

stabilimenti termali, scrisse sul medesimo argomento. L'opera si 

articola in sette capitoli: "Della Terra e Campagna di S. Casciano e 

delle Sorgenti delle Acque Minerali; Delle Acque che si usano e 

danno nome ai Bagni con la descrizione; Delle accidentali e sensibili qualità delle Acque; Analisi ed 

esperienze eseguite; Dell'uso e virtù delle Acque; Del Tempo, Regole e Cautele di usare le Acque in 

Bevanda, Bagno, Doccia e Lutazione"; "Accidenti che sogliono accadere nel far uso delle istesse 

Acque Minerali, e il modo di ripararvi". Con una breve, preziosa bibliografia. > Fossati Bellani, II, 

3288. Moreni, I, 96. Inghirami, I, 67. Lozzi, II, 4684. € 280 



139645 BATTAGLIA Antonio. SUI BAGNI TERMO - MINERALI DI TERMINI 

IMERESE. Memoria. Termini Imerese, Tip. Fratelli Amore, 1887. 

Prima edizione. Cm.19,4x12,8. Pg.228. Brossura editoriale assai allentata. La 

seconda parte contiene "Storia naturale delle acque termali e specialmente delle 

nostre". Dedica autografa dell'Autore. € 130 
 

 

 

 

152101 BECHI Emilio. NUOVE RICERCHE CHIMICHE E L'ACQUA SALSOIODICA DI 

CASTROCARO APPARTENENTE AL SIGNOR ARISTIDE CONTI. Firenze, Tofani, 1871. 

Cm.23,5x15,4. Pg.44. Esemplare intonso. € 35 
 

115800 BECHI Emilio. L'ANALISI CHIMICA DELL'ACQUA MINERALE DEL VILLINO PRESSO 

ALLA TORRETTA DEI BAGNI DI MONTECATINI. Firenze, Tipografia di Mariano Cecchi, 1848. 

Prima edizione. Cm.20x13,5. Pg.22. Legatura in mz.pergamena. L'Autore era Ripetitore di Chimica 

Tecnologica nell'I. e R.Accademia delle Belle Arti di Firenze. > Manca a Uccelli e Bigazzi. € 40 
 

127839 BENVENUTI Giuseppe. DEL SALE DELLE ACQUE 

TERMALI DI LUCCA. Trattato. Con una Lettera in cui si descrivono 

le Infermità nelle quali convengono le medesime Acque. Lucca, dalle 

Stampe di Giuseppe Salani, 1758. 

Prima edizione. Opera dedicata ai medici Andrea Elia Buchner e 

Alberto Abhaller. Cm.14,9x10. Pg.XII,48; XVI,104. Testo in doppia 

versione, latina e italiana, perché, come spiegato nella nota 

dell'Editore, "diversi esemplari doveva mandarne fuori d'Italia". 

Legatura, leggermente allentata, in cartoncino muto coevo. L'Autore, 

dottore in medicina e responsabile delle Terme dei Bagni di Lucca, 

era Membro della Società Imperiale di Germania e della Reale di 

Gottinga. > ICCU\PUVE\002252. € 320 
 

 

151850 BERGOUIGNAN Paul. RÉTENTIONS CHLORURÉES ET CURE D'ÉVIAN. Issoudun, Typ. 

Gaignault, 1905. Testo francese. Estratto da "Gazette des Maladies Infantiles et d'Obstétrique", 5 aprile 

1905. Cm.21,7x13,5. Pg.8. € 15 

 



139531 BERKÉLÉY Georges. EXTRAIT DES RECHERCHES SUR LES 

VERTUS DE L'EAU DE GOUDRON. A Amsterdam, Chez P. Mortier, 1749. 

Testo francese. Cm.14,8x8,4. Pg.X, 104. Legatura coeva sin piena pelle 

bruna, con titoli e fregi decorativi in oro al dorso a sei scomparti. Tagli 

spruzzati e fogli di guardia marmorizzati. Abrasioni alle cerniere. Buona 

impressione. L'"eau de goudron" è un medicamento medioevale, poi diffusosi 

nel XVIII secolo in Gran Bretagna con il nome di "Aqua picea". Utilizzato 

contro il vaiolo e lo scorbuto, era un efficace anti-infiammatorio ed 

antireumatico. Fu proprio il vescovo irlandese di Cloyes, George Berkeley 

(Kilkenny, 1685 - 1753) il primo a studiarlo. € 180 
 

 

133252 BERNARD Jenny. LE LUTH DES ALPES. Essai poétique, 

historique et descriptif sur les eaux d'Aix en Savoie. Ouvrage 

couronné par la Royale Académie de Savoie, Décembre 1833, par 

M.lle Jenny B***. A Paris, Chez P. Dufart, 1834. 

Prima edizione. Testo francese. Cm.14,8x9,4. Pg.291, (3). Legatura 

in mz.pelle, consunta, con titoli in oro al dorso. Tagli spruzzati. 

Fioriture. Una tavola semistaccata in litografia Formentin 

all'antiporta. La prima parte è in poesia, nella seconda, "Notes" interessanti informazioni sulla Savoia 

e le sue acque. > "La littérature française contemporaine: XIXe siècle", I, 334. € 120 
 

 

152126 BERTAZZI Gallicano. Analisi dell'acqua salino-termale del Masino in Valtellina 

ultimamente eseguita. Con pratiche annotazioni del cav. professore Carlo Cotta. Milano, Tip. 

Guglielmini, 1864.  

Prima edizione. Cm.26,8x17,2. Pg.32. Brossura editoriale. Due tavole litografiche raffiguranti lo 

"Stabilimento delle Terme del Masino". Dedica manoscritta dell'autore. > Un solo esemplare 

completo in SBN al 19 settembre 2019. € 140 

142978 BERZIERI Lorenzo. MONOGRAFIE DELLE ACQUE SOLFOROSE 

MINERALI DI TABIANO. Da valere anche di guida ai bagnanti. Parma, Tip. 

Cavour, 1864. 

Prima edizione. Cm.23,7x17. Pg.206. Artigianale coperta muta cartonata, 

rinforzata al dorso. Edizione originale di una non comune pubblicazione sulle 

sorgenti nei pressi di Salsomaggiore Terme. € 110 

 

 

152108 BIANCHI Giovanni. DE' BAGNI DI PISA POSTI A PIE' DEL 

MONTE DI SAN GIULIANO. Trattato. Firenze, A spese della Stamperia 

Paperiniana, 1757. 



Prima edizione. Cm.18,5x12,2. Pg.VIII, 96. Coperta muta in cartone coevo con leggere abrasioni al 

dorso. Una bella veduta dei Bagni di San Giuliano di Giuseppe Zocchi incisa fuori testo. Fregi 

calcografici. Edizione originale di un raro saggio sugli stabilimenti termali di San Giuliano, presso 

Pisa, opera del medico Giovanni Bianchi (Rimini, 1693-1775), grande erudito e corrispondente, fra 

gli altri, di Voltaire, Apostolo Zeno, Vallisneri, Frugoni, Morgagni, Algarotti, etc. Moreni, I, 121, 

"E' diviso questo Libro in V capitoli. Nel secondo espone l'antichità di essi, che egli la deduce 

fin da' tempi degli Etruschi, Greci, e Romani. Esaminò l'Autore le acque dette "Acidule 

d'Asciano" vicine a questi Bagni, scuopertesi dopo l'edizione di questo libro, per le quali si 

fecero altri quattro Bagni, tutti di San Giuliano". Inghirami, I, 84. Uccelli, 4234. € 350 
 

144039 BIANCHI Giovanni. DE' BAGNI DI PISA POSTI A PIE' 

DEL MONTE DI SAN GIULIANO. Trattato. Firenze, A spese della 

Stamperia Paperiniana, 1757. 

Prima edizione. Cm.18,5x12,2. Pg.VIII, 96. Coperta cartonata coeva. 

Una veduta dei Bagni di San Giuliano di Giuseppe Zocchi in 

riproduzione fotostatica all'antiporta. Edizione originale di un raro 

saggio sugli stabilimenti termali di San Giuliano, presso Pisa, opera 

del medico Giovanni Bianchi (Rimini, 1693-1775), grande erudito e corrispondente, fra gli altri, di 

Voltaire, Apostolo Zeno, Vallisneri, Frugoni, Morgagni, Algarotti, etc. Moreni, I, 121, "E' diviso 

questo Libro in V capitoli. Nel secondo espone l'antichità di essi, che egli la deduce fin da' 

tempi degli Etruschi, Greci, e Romani. Esaminò l'Autore le acque dette "Acidule d'Asciano" 

vicine a questi Bagni, scuopertesi dopo l'edizione di questo libro, per le quali si fecero altri 

quattro Bagni, tutti di San Giuliano". Inghirami, I, 84. Uccelli, 4234. € 200 

115801 BICCHIERAI Alessandro. RACCOLTA DEI DISEGNI 

DELLE FABBRICHE REGIE DE' BAGNI DI MONTECATINI 

NELLA VALDINIEVOLE. In Firenze, 1787. 

Prima edizione. Cm.54,7x37,4. Pg.(68) complessive. Legatura coeva 

in mz.pelle, con spellature al dorso a sei nervature. Piatti 

marmorizzati. Tagli spruzzati. Spellature alla coperta. Frontespizio 

decorato a piena pagina con stemma granducale impresso, con sullo 

sfondo veduta dei Bagni di Montecatini. Segue la "Descrizione delle Tavole", in cornicetta a doppia 

bordura, una carta bianca, e 15 carte splendidamente incise a piena pagina, raffiguranti una veduta 

generale dei Bagni di Montecatini, la Pianta generale delle RR. Fabbriche, le Piante della Palazzina 

Regia, il Prospetto della stessa, la Pianta dei Bagnetti, la Pianta dei Condotti e Fogne delle Terme 

Leopoldine, il Prospetto e Taglio delle Terme Leopoldine, il Prospetto e Pianta della Palazzina 

principale, l'Alzato della Fabbrica di mezzo e del nuovo Ponte sul Rio Salsero, la Pianta della Fabbrica 

che comprende la Vasca dell'Acqua del Tettuccio, il Prospetto e la Facciata laterale della Fabbrica 

che contiene la Vasca dell'Acqua del Tettuccio, le Piante del Bagno Regio e della Fabbrica 

provvisionale per le Doccie, il Prospetto principale del Bagno Regio, gli Alzati e Piante della Caserma 

e Palazzina de' Monaci della Badia Fiorentina, e la Facciata principale della Palazzina de' Monaci, 

altrimenti detta la Vivandiera. La veduta generale non è numerata, le altre tavole sono numerate da I 

a XIV. Minimi, ininfluenti forellini. Le carte sono disegnate da Antonio Terreni, Antonio Capretti, 

Nicola Gaspare Paoletti, Giuseppe Baldassarre Puliti, Carlo Cecchi; e incise da Cosimo Zocchi, 



Gaetano Vascellini, Aniello Lamberti, Giovanni Battista Cecchi, Benedetto Eredi, Cosimo 

Colombini, Ferdinando Gregori. Fondamentale opera illustrata. Le acque di Montecatini erano già 

conosciute quando agli inizi del XV secolo Ugolino da Montecatini nel suo "Tractatus de Balneis" 

prescriveva alcune regole per la cura termale. Nel 1430 la creazione di una peschiera nel vicino 

Padule di Fucecchio, voluta dalla Repubblica di Firenze, causò problemi per lo scolo delle acque 

dei Bagni. Iniziò così un lungo periodo di declino, nonostante che le acque di Montecatini fossero 

consigliate da illustri scienziati, come Gabriele Falloppia, Andrea Bacci, Andrea Cesalpino, Pompeo 

della Barba, Francesco Redi ed altri. Finalmente, nella seconda metà del XVIII secolo, Pietro 

Leopoldo, abbattuta la peschiera, riedificò i Bagni, dando avvio ad una felice stagione per le terme. 

Nel XIX secolo Montecatini ed altre importanti stazioni termali della Toscana, come Bagni di Pisa 

(San Giuliano) e Bagni di Lucca, raggiunsero il massimo splendore, divenendo luoghi frequentati da 

celebri personalità italiane ed europee. > Moreni I, 125, "[...] Tomo in foglio massimo di bei 

Rami in numero di 15, contenente la raccolta dei disegni delle RR. Fabbriche appartenenti a 

detti Bagni [...]". Lozzi, 2908, "Oltre il bello e grandioso prospetto vi sono 14 tavole figurate 

delle quali si premette la descrizione". Choix, 20746. € 2.500 

137070 BICCHIERAI Alessandro. RACCOLTA DEI DISEGNI DELLE 

FABBRICHE REGIE DE' BAGNI DI MONTECATINI NELLA 

VALDINIEVOLE. Bologna, Forni, 1987. 

Ristampa anastatica dell'edizione fiorentina del 1797. Cartella in mz.tela a fogli 

sciolti in formato cm.58x40,5. Pg.(68) complessive. Frontespizio con stemma 

granducale, con sullo sfondo veduta dei Bagni di Montecatini. Segue la 

"Descrizione delle Tavole" e 15 carte a doppia pagina, raffiguranti una veduta 

generale dei Bagni di Montecatini, la Pianta generale delle RR. Fabbriche, le 

Piante della Palazzina Regia, il Prospetto della stessa, la Pianta dei Bagnetti, la 

Pianta dei Condotti e Fogne delle Terme Leopoldine, il Prospetto e Taglio delle Terme Leopoldine, 

il Prospetto e Pianta della Palazzina principale, l'Alzato della Fabbrica di mezzo e del nuovo Ponte 

sul Rio Salsero, la Pianta della Fabbrica che comprende la Vasca dell'Acqua del Tettuccio, il Prospetto 

e la Facciata laterale della Fabbrica che contiene la Vasca dell'Acqua del Tettuccio, le Piante del 

Bagno Regio e della Fabbrica provvisionale per le Doccie, il Prospetto principale del Bagno Regio, 

gli Alzati e Piante della Caserma e Palazzina de' Monaci della Badia Fiorentina, e la Facciata 

principale della Palazzina de' Monaci, altrimenti detta la Vivandiera. La veduta generale non è 

numerata, le altre tavole sono numerate da I a XIV. Le carte sono disegnate da Antonio Terreni, 

Antonio Capretti, Nicola Gaspare Paoletti, Giuseppe Baldassarre Puliti, Carlo Cecchi; e incise da 

Cosimo Zocchi, Gaetano Vascellini, Aniello Lamberti, Giovanni Battista Cecchi, Benedetto Eredi, 

Cosimo Colombini, Ferdinando Gregori.  € 120 

151244 BICCHIERAI Alessandro. DEI BAGNI DI 

MONTECATINI. Trattato. Firenze, per Gaetano Cambiagi Stampatore 

Granducale, 1788. 

Prima edizione. Opera dedicata a S.A.R. Pietro Leopoldo Granduca 

di Toscana. Cm.28,8x21,4. Pg.(8), 348. Coperta cartonata con 

spellature alle cerniere. Titoli manoscritti al dorso. Esemplare in 

barbe. L'interno del volume è interessato da vecchi, minimi forellini di tarlo, che non inficiano la 

fruibilità del testo. Stemma granducale impresso al frontespizio. Il volume consta di tre belle tavole 



illustrate, raffiguranti una veduta dei Bagni di Montecatini, incisa da Gaetano Vascellini su disegno 

di Antonio Terreni (formato cm.29,8x43), una pianta dei Bagni incisa da Giovanni Canocchi 

(cm.28,8x31), ed una "Pianta generale di tutte insieme le RR.Fabbriche dei Bagni di Monte Catini e 

Campagna adjacente nella Valdinievole" incisa da Cosimo Zocchi su disegno dell'Ing.Antonio 

Capretti (cm.51,3x75), oltre a una "Tavola synoptica delle sostanze contenute in cento libbre di 

ciascheduna dell'acque sotto indicate". Testo fondamentale, in cui il Bicchierai pubblicò supera la 

tradizione puramente descrittiva a favore di nuovi metodi di analisi. > Lozzi, I, 2906. Razzolini, 62. 

Platneriana, 217. Moreni, I, 125. Fossati Bellani, II, 3366. Choix, 20746. € 700 
 

138033 BOLOGNA Giacomo. BREVI E COMPENDIATE NOTIZIE SOPRA RECOARO, SULLE 

VIRTÚ DELLE SUE FONTI MINERALI ACIDULO - SALINO - MARZIALI E SUL METODO DI 

USARLE. Valdagno, Tip. Longo, 1871. Cm.21,7x14,5. Pg.48. € 40 

151849 BORDET G. CAUSERIE SUR L'INDICATION DES EAUX D'ÉVIAN. Avant, pendant et 

après la grossesse. Issoudun, Typ. Gaignault, 1906. Testo francese. Estratto da "Gazette des Maladies 

Infantiles et d'Obstétrique", 5 aprile 1906. Cm.21,7x13,5. Pg.16. € 15 
 

151258 BORSIERI Giambatista. DELLE ACQUE DI S. CRISTOFORO. Trattato. 

In Faenza, Pel Benedetti, (1761). 

Prima edizione. Cm.17,2x10,2. Pg.XII, 164. Buona legatura in piena pergamena 

rigida con titoli manoscritti al dorso. Tagli spruzzati e fogli di guardia marmorizzati. 

Una tavola incisa in formato cm.27,6x28. Edizione originale di uno studio sulle fonti 

di San Cristoforo, nel Faentino, le cui proprietà sono conosciute fin dal tardo 

Medioevo. Ne è autore il trentino Giambattista Borsieri de Kanifield (Civezzano 

1725-1785), Primo Medico Condotto della città, che nel presente scritto individuò tre 

sorgenti diverse, con varie proprietà terapeutiche. > Lozzi, I, 1535. € 350 

152084 BRACHET Léon. Aperçu Clinique sur les Eaux d'Aix et de Marlioz 

(Savoie) et sur leurs Adjuvants, Eau de Challes; Eau de Saint-Simon, Cures du 

petit-lait; Applications des Courants continus. Paris, Baillière, 1875. 

Testo francese. Cm.23x14,3. Pg.VI, 162. Esemplare privo di coperta. € 120 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

133427 BREVI NOTIZIE SULL'ACQUA PIA (ANTICA MARCIA). Ricondotta in 

Roma da una società romana l'anno 1870. Roma, Cuggiani e C., 1872. 

Prima edizione. Cm.21,2x14,2. Pg.176. Brossura editoriale. Una carta in grande 

formato. € 60 
 

 

 



150547 BUZIO Vincenzo. DE CALIDO, FRIGIDO, AC 

TEMPERATO ANTIQUORUM POTU. Et quo modo calida in delitijs 

uterentur. Romae, Ex Typographia Vitalis Mascardi, 1653. 

Prima edizione. Testo latino. Opera dedicata al Card, Camillo 

Pamphili. Cm.22,7x15,5. Pg.(8), 70, (14). Legatura coeva in piena 

pergamena floscia. Frontespizio impresso in rosso e nero, con 

impresso stemma del Card. Pamphili. La carta dell'imprimatur e il 

ritratto dell'Autore sono in riproduzione fotostatica. Alcuni capilettera 

e fregi calcografici. Edizione originale dell'opera più conosciuta 

dell'archeologo romano, membro della Accademia degli Umoristi. Si 

tratta di un intrigante trattato medico - fisico sulle proprietà 

dell'acqua. € 550 
 

 

139633 CACCIANIGA Antonio. I BAGNI DI COMANO. Escursioni. 

Coll'aggiunta del Bagni di Rabbi. Milano, Capriolo e Massimino, 1891. 

3ª edizione, illustrata. Cm.19,5x13. Pg.108. Lievi abrasioni al dorso. 

Illustrazioni nel testo. Carta del Trentino all'antiporta. Cronaca di un viaggio 

attraverso Villa Saltore, Verona, Trento, Bagni di Comano, Ponte Ballandino, 

Stenico, Premione, Villa, Ceres, Santa Croce, Fiavè, Dasindo, Vigo, Poja, 

Tavodo di Banale, San Lorenzo, Castel Mani, Campo Maggiore, Monte Casale, 

Bagni di Rabbi. € 130 
 

115694 CALAMAI Luigi. NOTIZIA SULL'ACQUA MINERALE DI QUARRATA PRESSO PESCIA 

E SU LA DI LEI ANALISI CHIMICA. Firenze, Per la Società Tipografica, 1843.  

Prima edizione. Cm.20x13,3. Pg.8. Legatura in mz.pergamena. Luigi Calamai (Firenze, 1800-1851) 

dopo essersi diplomato in farmacia compì studi di chimica, botanica e matematica. Allievo del 

ceroplasta Clemente Susini, nel 1830 fu chiamato da Vincenzo Antinori a riordinare le collezioni 

botaniche del Museo di Fisica e Storia Naturale di Firenze, per poi divenire nel 1840 direttore 

dell'Officina di Ceroplastica del Museo fiorentino. € 30 

115698 CALAMAI Luigi. NOTIZIE SOPRA LE ACQUE MINERALI SALINE DETTE "DELLA 

CROCE" DEI POSSESSI DEL SIG.MARCHESE GIROLAMO MANSI. Studiate e analizzate. Firenze, 

Tip.Niccolai, 1850. Prima edizione. Cm.20x13. Pg.14. Legatura in mz.pergamena con piatti decorati. 

Luigi Calamai (Firenze, 1800-1851) dopo essersi diplomato in farmacia compì studi di chimica, 

botanica e matematica. Allievo del ceroplasta Clemente Susini, nel 1830 fu chiamato da Vincenzo 

Antinori a riordinare le collezioni botaniche del Museo di Fisica e Storia Naturale di Firenze, per 

poi divenire nel 1840 direttore dell'Officina di Ceroplastica del Museo fiorentino. La fonte citata nel 

presente saggio era ubicata in San Lorenzo di Moriano nei pressi di Lucca. € 40 

75151 CALAMANDREI Carlo. ANALISI DELL'ACQUA MINERALE DEL RIO DI CHITIGNANO. 

Fatta nel mese di agosto 1823. Firenze, dalla Tipografia di Attilio Tofani, 1824. 

Cm.19,7x12,7. Pg.16. Coperta muta non editoriale. € 30 



151592 CAMILLI Annibale. DEL BAGNO DI NOCERA 

NELL'UMBRIA. Potentissimo á i Morsi Velenosi, detto Acqua Santa, 

overo Acqua Bianca. Trattato utilissimo. Dove si dichiara la Miniera, 

le Virtù, e l'Uso di tal'Acqua. In Perugia, Appresso Angelo Bartoli, 1627. 

Opera dedicata al Cardinal Barberino. Cm.18,7x13,5. Pg.48. Modesta 

coperta muta in cartoncino leggero. Tracce d'uso. Marca calcografica 

al frontespizio con stemma del casato Barberini. Marginatura limitata 

ma accettabile. Fregi e capilettera ornamentali. A pg.24 una incisione 

raffigurante l'"Alisso vero di Galeno". Terza edizione di un 

importante saggio sulle acque umbre, opera del medico Annibale 

Camilli, "pubblico lettore dei semplici medicamenti nello studio di 

Perugia". L'editio princeps è del 1601, la successiva del 1614. > 

Lozzi, I, 3105, "Rarissimo". Piantanida, 1850, cita edizione 

successiva. € 600 

151254 CAMILLI Annibale. DEL BAGNO DI NOCERA NELL'UMBRIA. 

Potentissimo á i Morsi Velenosi, detto Acqua Santa, overo Acqua Bianca. 

Trattato utilissimo. Dove si dichiara la Miniera, le Virtù, e l'Uso di 

tal'Acqua. Aggiuntavi in questa Quinta Impressione la virtù della Terra di 

detto Bagno nuovamente ritrovata. In Perugia, Appresso gli Heredi di Pietro 

Tomassi, & Sebastiano Zecchini, 1646. 

Opera dedicata a Pier Francesco Dal Monte. Cm.22x15. Pg.48. Modesta 

coperta muta coeva in cartoncino leggero. Tracce d'uso. Marca calcografica 

al frontespizio con stemma del Dal Monte. Fregi e capilettera ornamentali. 

A pg.24 una incisione raffigurante l'"Alisso vero di Galeno". Quinta 

edizione di un importante saggio sulle acque umbre, opera del medico 

Annibale Camilli, "pubblico lettore dei semplici medicamenti nello studio di Perugia". L'editio 

princeps è del 1601, le successive del 1614, 1627 e 1638. > Lozzi, I, 3105, "Raro". Cinelli Calvoli, 

"Biblioteca volante", II, 39. Piantanida, 1850. € 500 

150537 CAMPANI Giovanni. SULLA COSTITUZIONE 

GEOLOGICA E SULLE ACQUE MINERALI E POTABILI DELLA 

PROVINCIA DI SIENA. Notizie e studj. Siena, Tip. Sordo-Muti, 1865. 

Estratto da "Annuario corografico amministrativo della Provincia di 

Siena". Cm.30x23,5. Pg.46. Tracce d'uso. Rinforzo cartaceo al dorso. 

Una bella carta policroma in formato cm.52,5x68,5, raffigurante 

"Abbozzo della carta geologica della Provincia di Siena". Importante 

studio del farmacologo Giovanni Campani (Siena, 1820-1891). > Un solo esemplare in SBN al 26 

marzo 2019. € 140 



151262 CAPACCIO Giulio Cesare. BALNEARUM QUAE 

NEAPOLI, PUTEOLIS, BAIIS, PITHECUSIS EXTANT, VIRTUTES. 

Thermarum, et balnearum apud antiquos stucturae, usus, ministeria. 

Ad aegrorum commoda. Ad illustriss. et reverendiss. Cardinalem 

Montelparum. Neapoli, Apud Constantinum Vitalem, 1604. 

Prima edizione. Testo latino. Cm.21,7x16. Pg.88. Legatura moderna 

in cartoncino decorato. Marca calcografica al frontespizio con una 

farfalla su un granchio. Capilettera e fregi ornamentali. Fresca 

impressione. Stimato teologo e storico, Giulio Cesare Capaccio 

(Campagna d'Eboli, 1550 – 1634) studiò filosofia nel convento 

domenicano di San Bartolomeo, nella sua città natale, lo stesso dove 

visse breve tempo Giordano Bruno. Si interessò di vari argomenti, e 

fu tra i fondatori dell'Accademia degli Oziosi. Il presente, tradotto poi 

in italiano dallo stesso Capaccio nel 1606, costituisce un 

approfondito studio sulle proprietà termali e terapeutiche delle acque napoletane, e fu pubblicato 

assieme a "Puteolana historia a Iulio Caesare Capacio neapolitanae urbis a secretis et ciue 

conscripta. Accessit eiusdem De balneis libellus". > Giustiniani, "Biblioteca storica e topografica 

del Regno di Napoli", 16. Soria, "Memorie storico - critiche degli scrittori Napolitani", II, 136.

 € 600 

151245 CARINA Alessandro. DEI BAGNI DI LUCCA. Notizie 

topografiche, storiche e mediche. Firenze, coi tipi di M.Cellini, 1866. 

Prima edizione. Cm.23,2x15. Pg.VIII, 380. Brossura editoriale assai 

allentata. Con una "Pianta topografica dei Bagni di Lucca e suoi 

dintorni" stampata dalla Lit.Toscana di Firenze in bicromia in formato 

cm.34x47,2. Timbri di vecchia proprietà al piatto anteriore e al 

frontespizio. Nel volume: "Delle condizioni fisiche, meteorologiche ed igieniche dei Bagni di Lucca; 

Storia dei Bagni di Lucca, Analisi chimica delle diverse sorgenti minerali, Delle facoltà medicinali 

delle acque dei Bagni di Lucca". Il Carina (Firenze, 1808-1881) apparteneva a famiglia parmigiana, 

venuta in Toscana al seguito di Carlo Lodovico. Divenuto nel 1825 apprendista nel Museo di Storia 

naturale privato del Duca, passò a dirigerlo nel 1834 alla morte del Cotti e divenne nel '39 direttore 

delle terme di Corsena e in seguito di quelle dei Bagni di Lucca. Ebbe cariche e onori anche dopo 

l'unificazione di Lucca alla Toscana. > Sforza, "Ricordi e biografie lucchesi", 609. Lozzi, I, 2383.

 € 320 
 

146035 CARINA Alessandro. DELLE CONDIZIONI FISICHE, METEOROLOGICHE E 

IGIENICHE DEL TERRITORIO DEI BAGNI DI LUCCA. Firenze, Tip.Cellini, 1863. 

Cm.23,5x14,7. Pg.110. Brossura editoriale. Fioriture e tracce d'uso. Allegata una nitida "Pianta 

topografica dei Bagni di Lucca e dintorni" in formato cm.34x45. > Sforza "Ricordi e biografie 

lucchesi", pg.609. € 150 



152140 CASAGRANDE Giuseppe. FISICO ANNUALE DELLE ACQUE, E 

DEI BAGNI DI NOCERA. Col saggio di alcuni articoli spettanti ad altre acque 

minerali e ad altre parti di storia naturale del territorio nocerino. Anno primo 

1793 [unico pubblicato]. Roma, Presso Luigi Perego Salvioni, 1793. 

Prima edizione. Cm.20,6x13,7. Pg.LIX, (3). Coperta muta in cartoncino decorato 

coevo, con minimo forellino. Fresca impressione. > Tre copie in SBN al 20 

settembre 2019. € 150 
 

136996 CASCIANI Paolo. LE ACQUE MINERALI DI MONTECATINI. Brevi cenni. Roma, Tip. 

Camera dei Deputati, 1897. A cura della Amministrazione Concessionaria delle RR. Terme di 

Montecatini. Cm.21,2x15,2. Pg.52. € 30 

 

152090 CASELLA Giuseppe. LA FONTE ACIDULO - MARZIALE - ALCALINA DI SANTA 

CATERINA IN VAL FURVA SOPRA BORMIO. Studii. Milano, Brigola, 1867. 

Prima edizione. Opera dedicata a Carlo Arnaboldi Cazzaniga. Cm.19,4xz12,2. Pg.158. Esemplare 

con coperta posticcia staccata, da rilegare. Unite tre carte incise: "Percorso per il Passo dello Stelvio" 

(cm.24,2x12), "Stabilimento di S. Caterina" (litografia Ronchi di Milano su disegno di Ariodante 

Botta; cm.26,5x32); "Carta topografica dei contorni della Fonte di Santa Caterina" (cm.44,5x59,3). 

E' allegata anche una lettera autografa dell'autore, su 14 righe.  € 200 

139402 CAZALIS Henry. AIX EN SAVOIE. Marlioz, Challes et Saint-Simon. 

Étude médicale. Paris, Masson, 1882. 

Testo francese. Cm.19x13. Pg.96. Lievi fioriture. Illustrazioni xilografiche fuori 

testo. € 60 

152085 CAZALIS Henry. L'EAU DE CHALLES (SAVOIE) ET SES PRINCIPALES 

INDICATIONS. Eau sulfuree sodique forte, iodo-bromurée. Paris, Masson, 1876. 

Testo francese. Cm.22,3x13,8. Pg.44. Esemplare intonso, privo di coperta. Dedica 

autografa dell'autore. € 40 
 

138491 CECCACCI CASALI Giuseppe (Bruzio Canterno). I BAGNI DI STIGLIANO 

(THERMAE STYGIANAE). Antica stazione termale ed idrominerale etrusco - romana. Comune di 

Canale Monterano, Provincia di Roma, Stazione ferroviaria di Manziana. Roma, Tip. Artero, 1907. 

A cura della Società Anonima Acque Minerali e Terme. Cm.21,5x14,5. Pg.48. Brossura editoriale. 

Cerniere consunte. Un'illustrazione in bianco e nero nel testo. Collezione "Le Celebri Terme 

nell'Antichità". € 35 
 

145458 CECCARELLI Ubaldo / MANARA Ruggero. CONSIDERAZIONI INTORNO ALLA 

RICCHEZZA E AL GRANDE USO DELLE ACQUE TERMALI NEL TERRITORIO OVE 

ABITAVANO GLI ETRUSCHI. Estratto dagli "Atti del 1° Congresso Italiano di Studi Storici 

Termali", Salsomaggiore. Fidenza, Tito Mattioli, 1963. 

Cm.24,3x16,9. Pg.4. Dedica manoscritta dell'autore sulla coperta anteriore. € 5 



151261 CHEVALLEY De RIVAZ Stefano. DESCRIZIONE 

DELLLE ACQUE TERMO-MINERALI E DELLE STUFE 

DELL'ISOLA D'ISCHIA. Fatta in italiano su la 3ª edizione francese 

e di note fornita da Michelangiolo Ziccardi. Napoli, Presso G. Glass, 

1838. 

Opera dedicata dallo Ziccardi a Francesco Petrunti. Cm.22,2x13,5. 

Pg.XII, 276. Sobria legatura in mz.pergamena con piatti 

marmorizzati. Doppio tassello con titoli e fregi impressi in oro al dorso. Alcune fioriture. Esemplare 

in barbe. In fine una tavola litografica in formato cm.44x50, raffigurante la "Carte des Iles d'Ischia et 

de Procida pour la description des Eaux Minérales et des Étuves d'Ischia" e due tabelle in grande 

formato con le "Analisi quali - quantitative delle Acque minerali della provincia di Napoli" e 

l'Ordinamento terapeutico delle stesse acque. Il medico francese Jacques Etienne Chevalley de Rivaz 

(Vevey, 1801- Casamicciola, 1863) fu direttore della facoltà medica di Parigi ma visse e operò a 

lungo a Napoli ed Ischia. € 250 

151260 CHEVALLEY De RIVAZ Jacques Etienne. 

DESCRIPTION DES EAUX MINÉRO - THERMALES ET DES 

ÉTUVES DE L'ILE D'ISCHIA. Naples / Paris, Glass / Baillière, 1846. 

5ª edizione. Testo francese. Cm.22,3x13,7. Pg.VIII, 208. Brossura 

editoriale allentata con vistose abrasioni al dorso. Esemplare in barbe. 

Una veduta litografica dell'Isola di Ischia all'antiporta in formato 

cm.22,3x29,4 e, in fine, una "Carta dei contorni di Napoli costrutta, ed eseguita, sui più recenti ed 

esatti materiali, da Benedetto Marzolla, con tutte le strade postali, rotabili e di ferro esistenti e a farsi" 

(cm.37,5x52). Il medico francese Jacques Etienne Chevalley de Rivaz (Vevey, 1801- Casamicciola, 

1863) fu direttore della facoltà medica di Parigi ma visse e operò a lungo a Napoli ed Ischia. € 160 

152137 CHEVALLEY De RIVAZ Jacques Etienne. DESCRIPTION DES 

EAUX MINÉRO - THERMALES ET DES ÉTUVES DE L'ILE D'ISCHIA. 

Contenant la topographie, l'histoire et les antiquités de cette île; les propriétés 

physiques, chimiques, médicinales et le mode d'administration des principales 

eaux minérales et des Étuves qu'on y rencontre; et une instruction sur les règles 

a observer pendant l'emploi de ces remèdes naturels. Naples / Casamicciola d'Ischia, 

Detken / Au Cabinet gratuit de Lecture pour les Étrangers, 1859. 

6ª edizione riveduta, corretta e aumentata. Testo francese. Opera dedicata alla 

Contessa Amélie Zaluska Oginska. Cm.22,6x13,7. Pg.VIII, 216. Brossura 

editoriale. Esemplare in barbe. In fine una bella "Carta di Napoli e suoi contorni" in formato 

cm.41x50. Dedica manoscritta dell'autore. Il medico francese Jacques Etienne Chevalley de Rivaz 

(Vevey, 1801- Casamicciola, 1863) fu direttore della facoltà medica di Parigi ma visse e operò a 

lungo a Napoli ed Ischia. € 160 



143849 CHIARI Prospero. MEMORIE E RIFLESSIONI SOPRA I BAGNI DI 

AQUI COMUNEMENTE DETTI DI CASCIANA. Pisa, Presso Ranieri Prosperi, 

1842. 

Prima edizione. Opera dedicata a Pietro Betti. Cm.23,4x15. Pg.264. Leggere 

tracce d'uso alla brossura editoriale. Esemplare in barbe. Al frontespizio dedica 

manoscritta dell'Autore. Edizione originale di uno studio non comune sulle 

acque di Casciana Terme. Ne è autore il medico garfagnino Prospero Chiari 

(Borsigliana, 1806- ?), che fu medico Casola di Lunigiana e quindi a 

Casciana. > Tre copie in SBN al 13 luglio 2018. € 140 
 

152111 CHIARI Prospero. MEMORIE E RIFLESSIONI SOPRA I BAGNI DI 

AQUI NELLE COLLINE PISANE COMUNEMENTE DETTI DI CASCIANA. 

Castelnuovo di Garfagnana, Presso Morelli Lombardi, 1867. 

3ª edizione riveduta e corretta dall'autore. Opera dedicata a Pietro Betti. 

Cm.23,7x15. Pg.280. Brossura editoriale, da rilegare. Esemplare intonso, in 

barbe. Al frontespizio dedica manoscritta dell'Autore. Analisi delle acque di 

Casciana Terme, composta dal medico garfagnino Prospero Chiari 

(Borsigliana, 1806- ?), che fu medico Casola di Lunigiana e quindi a Casciana.

 € 100 
 

115692 CIONI Luigi / CALAMAI Luigi. RAPPORTO DELL'ANALISI CHIMICA DELL'ACQUA 

SALINO - PURGATIVA DI COLLINAIA DEL SIG. RICCARDO TOSO. Istituita da una Commissione 

nominata dall'I. e R. Collegio Medico Fiorentino. Livorno, Poligrafia Italiana, 1848. 

Prima edizione. Cm.20x13,3. Pg.24. Legatura in mz.pergamena. Luigi Calamai (Firenze, 1800-1851) 

dopo essersi diplomato in farmacia compì studi di chimica, botanica e matematica. Allievo del 

ceroplasta Clemente Susini, nel 1830 fu chiamato da Vincenzo Antinori a riordinare le collezioni 

botaniche del Museo di Fisica e Storia Naturale di Firenze, per poi divenire nel 1840 direttore 

dell'Officina di Ceroplastica del Museo fiorentino. La sorgente di Collinaia è ubicata nei pressi di 

Livorno. € 50 

137106 COCCHI Antonio. DEI BAGNI DI PISA. Trattato di 

Antonio Cocchi Mugellano. In Firenze, Nella Stamperia Imperiale, 1750. 

Prima edizione. Cm.25,2x18,2. Pg.(10), 416. Modesta coperta muta 

moderna. Tagli spruzzati. Frontespizio impresso in bicromia, con 

piccolo strappo, con doppio medaglione raffigurante l'Imperatore 

Francesco I, cui l'opera è dedicata. Capilettera ornamentali. 

Esemplare da studio, completo nel testo ma privo delle otto tavole 

fuori testo. Il Cocchi, noto come "filosofo mugellano" ma nativo di 

Benevento (1695-1758), fu medico all' isola d'Elba e lettore di 

Anatomia a Firenze. L'opera si divide in sei capitoli e tratta 

diffusamente della qualità, referenze mediche, situazione geografica 

e vantaggio climatici dei Bagni delle antiche terme pisane. > Moreni, 

I, 275, "Sarà sempre uni dei più utili Libri, che abbiano visto 

pubblica luce". Lozzi, II, 3645. Graesse II, 205. Gamba, 2200. Wellcome, II, 363. Razzolini, 

"Testi di lingua", 117. Parenti, "Prime edizioni italiane", 16. € 150 



152145 COLI Alessandro. INTORNO ALL'USO DELLE ACQUE MINERALI E 

TERMALI DI CHIANCIANO. Riflessioni. Edizione seconda, corredata di un nuovo 

proemio ai lettori e di alcune nuove annotazioni. Siena, Tip. Lazzeri, 1870. 

Opera dedicata al Principe Carlo Poniatowscki. Cm.22,6x15. Pg.112. Brossura 

editoriale. € 120 
 

 

130155 CORONA Giuseppe. LA VALLE D'AOSTA E LA SUA 

FERROVIA. Lettere a S.E. il Comm. G. Zanardelli. Biella, Giuseppe 

Amosso, 1878. 

Prima edizione. Cm.22,6x16,2. Pg.(4), IV, 136, (4). Brossura 

editoriale. Esemplare intonso, in barbe, assai ben conservato. Con due 

tabelle e una carta topografica della Valle d'Aosta a doppia pagina. 

Capitoli dedicati, tra gli altri, alle ricchezze agricole della regione, le 

sue acque minerali, alpinisti e scienziati, il traforo del Monte Bianco, le convenzioni ferroviarie, etc.

 € 140 

152147 COZZI Andrea. IDROLOGIA MINERALE DELLO STABILIMENTO 

BALNEARIO DI VITERBO. Firenze, Per la Società Tipografica, 1855. 

Prima edizione. Cm.23,5x15,3. Pg.104. Brossura editoriale, che presenta vistose 

tracce d'uso e bruniture alla coperta. Una tabella sinottica in grande formato. € 160 
 

 

151255 CRISPO Antonio. DE SANCTORUM COSMAE, ET 

DAMIANI THERMALIBUS AQUIS. Liber in sex divisus sectiones, in 

quibus earum non solùm, sed etiam nonnullarum aliarum aquarum 

vires, & facultates exponuntur, & rectus administrationis usus 

indicatur. Opus pro Tyronibus commodum, & non inutile pro 

curandis morbis, & eorum causis atterendis, & non comrimendis. Cui 

sunt aggregatae de ijsdem aquis à doctore Ioanne Crispo 

Philosophiae, & Medicinae Authoris Genitore compositiones. Drepani 

(Trapani), In aedibus illustrissimi Senatus, apud Iosephum Barbera, 1684. 

Prima edizione. Testo latino. Opera dedicata a Francesco Saverio. 

Cm.20x14,8. Pg.(8), 240. Legatura in mz.pergamena floscia con titoli 

manoscritti al dorso. Vecchi lavori di tarlo interessano il margine 

superiore interno delle prime carte, senza ledere minimamente il testo. 

Lievi bruniture. Capilettera e fregi calcografici. Assai rara edizione originale di un'analisi delle terme 

siciliane del medico e fisico Antonio Crispo (Trapani, 1600-1688), uno dei primi testi stampati in 

quella città. > Opera sconosciuta alle bibliografie consultate. Un solo esemplare in SBN al 27 

giugno 2019. € 1.200 
 

 



135652 CRIVELLATI Cesare. TRATTATO DE' BAGNI DI 

VITERBO. Nel quale si tratta le qualità, & il valore di essi, il modo 

di usarli, la regola del vivere, & alcuni dubbii curiosi intorno a tal 

materia. Aggiuntovi dall'istesso una questione, dove si cerca se sia 

buono nelle infermità usare molti medicamenti, o no. Cose non solo 

dilette voli, ma ancora utili, & necessarie, non più date in luce. Et in 

questa impressione aggiuntovi una Lettera diretta à Monsignor 

illustriss. Lancisi, ove si dimostrano ocularmente i Minerali, che sono 

nell'acque de' Bagni detti del Papa. In Viterbo, Per Giulio de' Giuli, 1706. 

Cm.15,5x10,2. Pg.(8), 186. Modesta legatura moderna in mz.tela con 

piatti marmorizzati. Piccola mancanza all'angolo superiore esterno 

della terza carta, con minima mancanza di testo alla dedicatoria. 

Esemplare rifilato. La "Lettera a Mons. Lancisi" segue il testo del 

Crivellati ed è composta da Domenico Antisari. Nel nostro esemplare 

non è presente il frontespizio della "Lettera" stessa. Terza edizione, dopo quelle del 1596 e del 1604, 

di questo raro studio sulle proprietà delle acque laziali, opera del medico Cesare Crivellati (Viterbo, 

1570 circa - 1635 circa), autore anche di trattati di astrologia, musica, enologia e matematica.

 € 300 

152112 De ALESSANDRI Domenico. ACQUI: LE SUE TERME, I SUOI DINTORNI. Guida per 

il medico e per il balneante. Acqui, Presso Paolo Borghi, 1879. 

Prima edizione. Opera dedicata a Giuseppe Saracco. Cm.23x15,7. Pg.298. Spellature al dorso. 

Esemplare intonso. Una carta topografica in grande formato. Dedica manoscritta dell'autore. > Un 

esemplare in SBN al 19 settembre 2019. € 180 

152095 De HEERS Henri. SPADACRENE. Ou dissertation physique sur les eaux 

de Spa. A La Haye, Chez P. Paupie, 1739. 

Testo francese. Cm.16,5x10,2. Pg.(14), 260. Sobria legatura moderna in cartone 

rigido marmorizzato. Tassello con titoli in oro al dorso. Frontespizio impresso in 

rosso e nero, con marca calcografica. € 130 
 

 

81777 Della BARBA Pompeo. COMMENTARIO INTORNO ALLE TERME DI MONTECATINI. 

Firenze, Olschki, 1962. 

Testo latino, traduzione italiana e introduzione a cura di E.Coturri. 8°,pg.140. Con due tavole fuori 

testo. Biblioteca della "Rivista di storia delle scienze mediche naturali", n°10. € 30 
 

 

143851 DINI Francesco. GUIDA DEI BAGNI DI CASCIANA. 

Firenze, Tipografia Editrice dell'Associazione, 1875. 

Prima edizione. Cm.20,2x13,5. Pg.112, CXXXIV. Con una "Veduta 

generale dei Bagni di Casciana" in xilografia in formato 

cm.20,2x28,5. Leggere tracce d'uso. > CLIO, II, 1617. € 80 
 

 



151264 DONATI Giovanni Battista. REI MEDICAE STUDIO 

STIPENDIUM QUINCTUM. I.Baptistae Donatii de acquis 

Lucensibus Libri IV. Editio tertia in qua quid praeterea 

praestiterimus inversa pagina indicabit. Lucae, Apud Vincentium 

Busdrachium, ex Bibliotheca Octaviani Guidobonii, 1590. 

Opera dedicata a Horatio Oricellario. Testo latino. Cm.19,5x14. 

Pg.(16), 94. Legatura moderna in cartoncino marmorizzato. Al 

frontespizio marca calcografica con un timone e il motto "Mala 

immensa ex ingentibus gaudiis. Magna gaudia ex summis malis". 

Capilettera e fregi ornamentali. Fresca impressione. Studio sulle 

acque lucchesi del medico Giovanni Battista Donati (Lucca, 1530 

circa - 1591), che fu a lungo attivo in Francia a Bordeaux e a Lione 

per poi rientrare in Toscana e dedicarsi alla traduzione di Galeno. 

L'opera vide la luce in forma ridotta a Lione nel 1584 per i tipi del Roussin, fu poi ristampata nel 

1589 prima della presente terza edizione. Una quarta edizione fu poi data alle stampe dal Guidoboni 

nel 1606. L'edizione è impressa dal nobile Vincenzo Busdraghi (Lucca, 1524 - 1601), titolare di una 

celebre impresa tipografica, attiva nella sua città natale dal 1549 fino al 1605. Pubblicò tra l'altro 

preziose edizioni del Pontano, dell'Interiano, del Bandello e di Lorenzo il Magnifico, oltre a Statuti 

di magistrature lucchesi. > Friggeri, "Catalogo delle Mostre bibliografiche 1958-1968 della 

Biblioteca Statale di Lucca", 1069. € 1.000 

151248 ELISIO Giovanni. OPUSCULUM DE BALNEIS 

PUTEOLARUM BAIARUM, ET PITHECUSARUM. A Ioanne Elisio 

medico instauratum. Nunc denuo a Scipione Mazzella Neapolitano 

recognitum pluribus rebus auctum, & illustratum. Cum additamentis 

auctorum omnium, qui hactenus de his scripserunt. Neapoli, Apud 

Horatium Salvianum, 1591. 

Prima edizione. Testo latino. Opera dedicata a Giovanni Colonna. 

Cm.15,4x10,7. Pg.66, (6). Coperta moderna in cartoncino rigido 

decorato. Tagli spruzzati. Marca calcografica al frontespizio, 

raffigurante una pigna con il motto "Aeque bonum atque tutum". 

Capilettera ornamentali. Edizione originale di un raro studio sulle 

acque di Pozzuoli e di baia, opera del medico e filosofo Giovanni 

Elisio, nome latinizzato Johannes Elisius, che fu archiatra di 

Ferdinando di Aragona alla corte napoletana. > Eloy, "Dizionario storico della Medicina", II, 

259, "... visse verso la fine del decimoquarto, e principio del decimoquinto secolo …. ebbe 

una gran cognizione delle Lingue Orientali: pose in prosa latina quello che Alcadino avea 

scritto delle acque calde di Baja". € 700 

43408 ÉTABLISSEMENT THERMAL D'ENGHIEN-LES BAINS. 

Guide du baigneur. Saison de 1863. Paris, Wiesener, 1863.  

Testo francese. 16°,pg.52. Una xilografia raffigurante "Vue du Lac et 

Établissement Thermal d'Enghien". Leggere chiazze alla coperta.

 € 80 

 



152125 FABRONI Antonio. Storia ed analisi dell'acqua acidula-minerale di 

Montione presso Arezzo con appendice sopra quella di Chitignano e sopra varie 

altre acidule delle vicinanze. Firenze, Tip. Pezzati, 1827. 

Prima edizione. Cm.21,2x13,3. Pg.140. Brossura editoriale. Bruniture. Esemplare 

in barbe. € 120 

 

 

 

151843 FAZIO Eugenio. RESOCONTO STATISTICO - CLINICO DELLE 

TERME BELLIAZZI - MANZI IN CASAMICCIOLA DIRETTE DA BENIAMINO 

PAONI. Studii ed osservazioni. Anno I. Napoli, Tipografia a S. Giovanni Maggiore 

Pignatelli, 1878. 

Cm23,8x15,3. Pg.104. Brossura editoriale allentata. Abrasione che interessa il 

margine superiore, senza inficiare il testo. Esemplare intonso. Una tabella in 

grande formato. € 70 
 

132789 FEA Carlo. AVVISO PARTICOLARE PER LA CONDUTTURA, E ACQUISTO, 

DELL'ACQUA DI MERCURIO, DETTA DI SAN GIORGIO IN VELABRO. Roma, Nessuna indicazione 

editoriale, 1828. Cm.20x13,2. Pg.16. Esemplare privo di coperta. Memoria dell'avvocato Carlo 

Domenico Francesco Ignazio Fea (Pigna, 1753 – 1836), celebre archeologo, collezionista d'arte e 

Commissario delle Antichità. € 10 

132790 FEA Carlo. PRETESI COMPENSI DI DANNI PER LA DEVIAZIONE DELL'ACQUA 

ANTICA DI MERCURIO. Roma, Presso Vincenzo Poggioli, 1828.  

Cm.20x13,2. Pg.8. Esemplare privo di coperta. Memoria dell'avvocato Carlo Domenico Francesco 

Ignazio Fea (Pigna, 1753 – 1836), celebre archeologo, collezionista d'arte e Commissario delle 

Antichità. € 10 
 

150699 FEDELI Fedele. MONTECATINI E LE SUE ACQUE. Notizie estratte dalle opere. Firenze, 

Cenniniana, 1883. Cm.21,5x14. Pg.32. Una vedutina xilografica di Montecatini. L'Autore era Direttore 

delle R. Terme. € 18 

49219 FERRANNINI A. MANUALE TECNICO DI DIETETICA, IDROLOGIA, BALNEOLOGIA, 

CLIMATOLOGIA. Napoli, "La Terapia Clinica", 1895. Prefazione di G.Rummo. Cm.23,7x16. Pg.IV, 

180. Legatura in mezza pelle con piatti marmorizzati. Titoli e fregi in oro al dorso. L'Autore era 

Professore pareggiato di Paleologia medica Dimostrativa nella R.Università di Napoli e coadiutore 

alla cattedra ufficiale dello stesso insegnamento. € 35 
 

 



139908 FRANCESCHI Giacomo (Parezzana, 1776-1838). 

SAGGIO SULL'USO DEI BAGNI. Per servire d'introduzione alla 

storia de' Bagni di Lucca. Lucca, Presso Francesco Bertini, 1811. 

Prima edizione. Cm.20x13,4. Pg.140. Coperta muta. Giacomo 

Franceschi (Parezzana, 1776-1838), dopo aver studiato e lavorato 

con valenti medici all'estero, tornò a Lucca nel 1804, e fu tra i primi 

fautori della diffusione dell'innesto del vaccino. Nel 1806 ebbe la 

cattedra di anatomia e fisiologia, poi quella di medicina pratica e di 

clinica medica, e nel 1809 assunse la direzione delle terme minerali 

dei Bagni di Lucca. Nel 1820 rielaborò la presente Opera, dando alla 

luce "Igea dei Bagni, e particolarmente di quelli di Lucca". > Sforza, 

231. € 180 

 

 

139652 FRANCESCHI Giacomo. IGÈA DEI BAGNI DI LUCCA. Riprodotta con 

molte illustrazioni aggiunte. Lucca, Bertini, 1832. 

Cm.21,8x14,5. Pg.88. Brossura editoriale. Eccellenti condizioni di conservazione. 

Nel volume: "Topografia de' Bagni di Lucca, e sentenze degli scrittori sulla pratica 

amministrazione di queste acque. Dei varj stabilimenti in cui sono divisi i Bagni di 

Lucca. Qualità fisico - chimiche delle acque termali Lucchesi. Della pratica 

amministrazione di queste acque. Facoltà medicinali delle Terme Lucchesi". Il 

Franceschi (Parezzana, 1776-1838) esercitò la professione medica in tutta Europa, 

allievo del Cotugno, del Cirillo, del Franck e del Monteggia. Rientrato a Lucca nel 

1804, fu tra i primi a propagare l'uso del vaccino. Nel 1806 ebbe la cattedra di 

anatomia e fisiologia, in seguito quella di medicina pratica e di clinica medica e nel 1809 la direzione 

delle terme minerali di Bagni di Lucca. > Sforza, 231. € 110 
 

151265 FRANCIOTTI Giorgio. TRACTATUS DE BALNEO 

VILLENSI. In agro Lucensi posito. Lucae, Apud Busdracum, 1552. 

Prima edizione. Testo latino. Opera dedicata al Cardinale Cristoforo 

Madruccio. Cm.19,5x14. Pg.150, (2). Legatura in piena pergamena 

con titoli manoscritti al dorso a due nervi. Frontespizio figurato con 

una strana figura in cui compaiono alcuni animali, con il motto 

"Vigilandum Loquendum Silendum", con brutta rifilatura al margine 

inferiore, che taglia l'anno di stampa. Capilettera calcografici. Al 

verso dell'ultima carta marca tipografica con un drago con volto 

umano ed il motto "Ubi consulueris mature opus est facto". Fresca 

impressione. Appartenente al nobile casato dei Franciotti, Giorgio 

Franciotti fu stimato medico lucchese del XVI secolo. L'edizione è 

impressa da Vincenzo Busdraghi (Lucca, 1524 - 1601), titolare di una 

celebre impresa tipografica, attiva nella sua città natale dal 1549 fino al 1605. Pubblicò tra l'altro 

preziose edizioni del Pontano, dell'Interiano, del Bandello e di Lorenzo il Magnifico, oltre a Statuti 



di magistrature lucchesi. > Friggeri, "Catalogo delle Mostre bibliografiche 1958-1968 della 

Biblioteca Statale di Lucca", 1068. € 1.600 

126158 GALLO Agostino. SUI BAGNI PUBBLICI STABILITI IN SICILIA NEGLI ANTICHI 

TEMPI. Estratto da "Giornale Arcadico di Scienze, Lettere ed Arti", nuova serie, tomo XIX. Roma, 

Tipografia Belle Arti, 1860. 

Cm.21,7x14. Pg.12. Coperta muta non editoriale. € 20 
 

152116 GAMBERINI Pietro. IDROLOGIA MINERALE MEDICA 

DELLO STATO ROMANO. Manuale teorico-pratico. Corredata di 

alcune notizie sulle acque minerali in genere, tanto ad uso di bevanda 

che di bagno, sull'uso dell'acqua di mare, e di altre specie di bagni: 

in fine parlasi delle principali sorgenti in Europa, non che di altre 

nozioni importantissime. Bologna, Presso Giacomo Monti, 1850. 

Prima edizione. Cm.18,2x11,8. Pg.(4), 284. Tracce d'uso alla brossura 

editoriale. Vistose fioriture. Il testo contiene una parte generale, 

mentre nella seconda viene dettagliata l'"Idrologia minerale dello 

Stato Romano", con descrizione analitica della Provincia di Bologna, 

delle Legazioni di Ferrara, Ravenna, Forlì, Urbino e Pesaro, delle 

Delegazioni di Ancona, Macerata, Fermo, Ascoli, Perugia, Spoleto, 

Viterbo, Civitavecchia, Frosinone, Velletri, e della Comarca di Roma. 

La terza parte comprende "Cenni topografico-medici delle principali 

e più rinomate fonti e terme minerali d'Europa". € 220 

33877 GAZZERI Giuseppe. D'UN APPARATO MEDIANTE IL QUALE SI POSSONO 

AMMINISTRARE FACILMENTE I BAGNI AD INDIVIDUI I QUALI NON POTREBBERO USARNE 

SE NON DIFFICILMENTE COI MEZZI ORDINARII. 1834. 

Memoria letta all'adunanza del 3 agosto 1834, estratta dal tomo XII degli atti della "Accademia dei 

Georgofili". 16°,pg.8. Coperta moderna in cartoncino decorato. € 20 

151267 GENTILI Vincenzio. TRATTATO SU L'ACQUA VENTINA 

ET VIRIUM DI CITTA' DI PENNA. Provincia del I° Abruzzo 

ulteriore, Regno di Napoli. Napoli, Pe' Tipi della Minerva, 1833. 

Prima edizione. Opera dedicata all'avvocato Giovanni Paltrinieri. 

Cm.23x14,2. Pg.XXXII, 560. Brossura editoriale con lievi spellature alla coperta. Esemplare in barbe. 

Con quattro tabelle più volte ripiegate, che riportano: 1) Prospetto delle acque acidule, ferruginose, 

solforose fredde e termali di Europa, delle quali non si possiede analisi di proporzione"; 2) "Quadro 

analitico - dimostrativo degli effetti sensibili che l'Acqua Ventina et Virium, amministrata come 

rimedio per uso interno, produce"; 3) "Quadro analitico di osservazioni meteorologiche, praticate 

nella plaga del Comune di Penna"; 4) "Prospetto dimostrativo degl'infermi registrati e che hanno 

intrapreso a far cura con Acqua Ventina et Virium". Una tavola litografica in formato cm.20x30,5 

raffigurante la "Veduta del Ponte Ventino e di parte della città di Penna". Ampio studio sulle fonti di 

Penne in Abruzzo. € 600 

 



73852 GIANETTI Benozzo. CASCIANA E LE SUE ACQUE. Firenze, STAF, 1964. 

Presentazione di Dino Borri. Cm.24x17. Pg.60. Brossura editoriale. Tavole fuori testo. Segni e scritte 

a matita. Collezione "I quaderni di Firme nostre". € 16 
 

75239 GIULI Giuseppe / FABRONI Antonio. DELL'ACQUA ACIDULA 

MINERALE DI MONTIONE PRESSO AREZZO. Memoria fisico-chimica. In 

Arezzo, per Caterina Loddi, e figlio Bellotti, 1808. 

Cm.20,8x12,2. Pg.98. Legatura in mz.tela con piatti marmorizzati. Giuseppe 

Giuli (o Giulj) era pisano di nascita e padre di Giuseppe (1808-1851) che fu 

professore di Scienze Naturali e Botanica a Siena, mentre il Fabroni, fisico e 

archeologo, era aretino. Ambedue erano soci della Accademia dei Georgofili. > 

CLIO, III, 2197. € 130 
 

 

137854 GIUOCHI Andrea. ISCHIA DALLA SUA ORIGINE FINO AI NOSTRI 

GIORNI. Roma, Armanni, 1884. 

Prima edizione. Cm.26,7x18,5. Pg.148. Brossura editoriale. Nel volume: "Notizie 

storiche; Notizie geologiche; Fenomeni vulcanici; Abitanti che popolarono 

l'Isola; Sorgenti termo-minerali; Terremoto dell'Isola d'Ischia; Dei soccorsi". 

Raro. € 140 
 

115691 GOZZI Andrea. RELAZIONE DELL'ANALISI QUALI - QUANNTITATIVA DELL'ACQUA 

ACIDULA MARZIALE DI PONTIFOGNO. Firenze, Stamperia sulle Logge del Grano, 1852.  

Prima edizione. Cm.20x13. Pg.32. Legatura in mz.pergamena con piatti marmorizzati. Una tabella in 

grande formato contenente "Tavola indicante le materie gassose e saline contenute nelle diverse acque 

acidule saline e acidule marziali esistenti in Toscana, delle quali vennero effettuate le analisi, e 

resultati comparativi ottenuti da quelle". Le sorgenti comparate chimicamente sono quelle di 

Montione, Chianciano, Montalceto, Asciano, San Giuliano, San Giorgio, Chiecinella, Rio 

Chitignano, Cinciano. La sorgente di Pontifogno (o Pontifogni) è ubicata nel Comune di Reggello 

presso Firenze. € 40 

151289 GRANETTI Lorenzo. CENNI SULLE TERME D'ACQUI. 

Dedicati a S.S.R.M. il re Carlo Alberto. Torino, Tip. Ferrero, 1841. 

Prima edizione. Cm.21,7x13,7. Pg.XVI, 210 (la numerazione araba 

inizia da pg.9, ma il testo è completo). Esemplare privo di coperta. 

Una tavola litografica di C. Rovere fuori testo, raffigurante la 

cittadina di Acqui. € 80 
 

152141 GUALANDI Michelangelo. LE PORRETTANE. Lettere artistiche ad un amico. 

Topografia delle acque primarie minerali d'Italia, ed analisi chimiche di quelle della Porretta. 

Memorie di Giuseppe Coli. Bologna, A spese degli Autori (Marsigli), 1841.  

Prima edizione. Cm.21,3x14,8. Pg.60. Brossura editoriale. € 40 

 



135203 GUIDE DES THERMES ET BAINS D'ITALIE. Publié par les soins de l'Association Medicale 

Italienne d'Hydrologie et de Climatologie. Turin, Pozzo, 1894. 

Prima edizione. Testo francese. Cm.20,3x13,2. Pg.176. Dettagliato elenco, provincia per provincia, 

delle stazioni termali italiane. € 12 
 

152148 GUIDE TO THE RONCEGNO MINERAL BATHS. A highly reputed Establishment in the 

Province of Trent (Tyrol). Rome, Forzani, 1883. Testo inglese. Opera dedicata a Anthony Maggiorani. 

Cm.24,3x16. Pg.64. Assai gradevole pubblicazione propagandistica del "Grand Hôtel des Bains", 

adita in occasione dei 25 anni di attività dei dott. Waiz. € 30 

 

76593 GUIDOTTI Mario (a cura di). CHIANCIANO TERME. Storia, Arte, Costume. Roma, 

Editalia, 1980. Cm.30,8x24. Pg.152. Legatura in similpelle editoriale con sovracoperta. Otto tavole a 

colori e illustrazioni. Scritti di Ilio Calabresi, Arrigo Pecchioli, Massimo Leoni, Luciano Folgore, 

Maria Bellonci, Giuliano Mari, Giovanni Comisso, Luigi Forlivesi, Rossana Ombres, Lorenzo 

Martiena, Bino Sanminiatelli, Giovanni Mariotti, Cesare Mariotti, Casare Brandi, Irene Brin, Paolo 

Cesarini, Francesco Mei.  € 30 

44299 GUILLAND (Docteur). DE LA MÉDICATION PAR LES FERRUGINEUX ET PLUS 

PARTICULIÈREMENT PAR L'EAU DE LA BAUCHE. Note lue dans la séance du 24 Mars 1865. 

Chambéry, A.Pouchet, 1865. 

A cura della "Société Médicale de Chambéry". Testo francese. 16°,pg.60. Manca la coperta. € 25 

 

83980 HAMMAM. Le terme nell'Islam. Convegno Internazionale di Studi (Santa Cesarea Terme, 15-

16 maggio 2008). Firenze, Olschki, 2011. 

A cura di Rosita D'Amora e Samuela Pagani. Cm.24x17. Pg.XVI, 290. Con 36 figure e 6 tabelle nel 

testo, e 20 tavole fuori testo di cui 10 a colori. Aquae - Studi e testi sulle terme, n°5. € 28 

151298 ISSEL Raffaele. SAGGIO SULLA FAUNA TERMALE ITALIANA. Nota I e II. Torino, Clausen, 

1900. Due fascicoli raccolti assieme. Estratto da "Atti della R. Accademia delle Scienze di Torino", 

vol.XXXVI. Cm.25,2x16,6. Pg.24; 16. Dedica manoscritta dell'Autore. € 20 

139163 JAMES Constantin. VOYAGE SCIENTIFIQUE A NAPLES 

AVEC M. MAGENDIE EN 1843. A Paris, Chez Dusillion, 1844. 

Prima edizione. Testo francese. Cm.24,5x16,2. Pg.104. Brossura editoriale 

con rinforzo cartaceo al dorso. All'occhiello dedica autografa dell'Autore. 

Edizione originale, non comune, del resoconto di un viaggio compiuto a 

Napoli nel 1843 dal celebre fisiologo François Magendie (Bordeaux, 1783-

1855) in compagnia del medico Constantin James (Bayeux, 1813-1888), 

uno dei primi fautori delle terapie termali. Viaggio a scopi scientifici, come 

espresso nel titolo, che fruttò importanti rilievi geologici, mineralogici, 

vulcanologici e termali. € 300 
 

 

 

 

 

 



152103 JERVIS Guglielmo. GUIDA ALLE ACQUE MINERALI 

D'ITALIA. Province centrali. Cenni storici e geologici 

coll'indicazione delle proprietà fisiche, chimiche e mediche delle 

singole sorgenti. Corredata di analisi chimiche raccolte ed ordinate 

in 12 specchi. Torino, Loescher, 1868. 

Cm.24,2x16,1. Pg.140. Esemplare privo di coperta, da rilegare. Con 

12 tabelle statistiche più volte ripiegate. Una tavola xilografica all'antiporta, raffigurante una "Veduta 

dei lagoni boraciferi di Larderello, nella provincia di Pisa".  € 130 

146056 L. M. GUIDA ALLE ACQUE MINERALI ED AI BAGNI D'ITALIA. Siena, Tip. Moschini, 1865. 

Cm.18,5x11,9. Pg.140. Brossura editoriale. Lievi tracce d'uso e fioriture. Guida classata per Province 

in rigoroso ordine alfabetico. € 40 

152115 LAMI Luigi. NOTIZIE CRITICO - STORICHE DELL'ACQUA 

SANTA DI ROMA. Raccolte dal P. maestro Luigi Lami ed unite ad un 

Trattato medico fisico dell'acqua suddetta del padre maestro Gio: Battista 

Moretti. In Roma, Nella Stamperia di Michelangelo Barbiellini alla Minerva, 1777. 

Prima edizione. Opera completa in due parti raccolte in unico volume. 

Cm.20,8x13,4. Pg.VIII, 76; VI, 154. Legatura coeva in piena pergamena 

rigida con due abrasioni limitate. Tagli spruzzati. Esemplare privo del 

foglio di guardia anteriore. Cartigli e capilettera calcografici. La seconda 

parte, con frontespizio autonomo, si intitola "Trattato medico-fisico 

dell'Acqua Santa di Roma" di G. Battista Moretti. € 250 

 
 

144465 LANCELLOTTI Francesco. SAGGI ANALITICI SULLE ACQUE MINERALI DEL 

TERRITORIO DI POZZUOLI. Preceduti dal saggio analitico dell'acqua medicinale di Gurgitello 

d'Ischia di Francesco Lancellotti. Napoli, Dalla Stamperia della Società Tipografica, 1819.  

Prima edizione. Opera dedicata a Ludovico Loffredo. Cm.23x18,8. Pg.(4), 62, (2). Esemplare privo 

di coperta. Fioriture. € 140 
 

 

146027 LAZZARESCHI Eugenio. LUCCA. E le sue stazioni di cura e di 

delizia: Viareggio, Montecatini, Bagni di Lucca. Milano, Sonzogno, 1935. 

Prima edizione. Cm.19,7x12,8. Pg.XII, 140. Fioriture alla coperta. Dedica 

autografa dell'Autore all'antiporta. Raro. € 70 
 

 

 

 

 

 

 



 

138732 LE ACQUE ALCALINE GASOSE DELLA SORGENTE DÉSIRÉE NELLE AFFEZIONI 

DELLA VESCICA E DELLA GOTTA. Estratto dalle "Osservazioni fisiologiche e cliniche pubblicate 

sopra le acque minerali di Vals (Ardèche)". Paris, Goupy et Jourdan, 1880 circa. 

Cm.23,8x15,6. Pg.24. € 22 
 

69538 LE TERME DI LEVICO - VETRIOLO. Guida medica. Trento, Saturnia, 1955. 

A cura della Direzione Sanitaria. Cm.16,5x12. Pg.40. € 10 
 

150787 LEIGH Charles. CAROLI LEIGH, M.D. LONDIN. PHTHISIOLOGIA LANCASTRENSIS. 

Cui accessit Tentamen philosophicum de mineralibus aquis in eodem Comitatu observatis. Editio 

novissima. Genevae, Sumptibus Perachon & Cramer, 1727. 

Testo latino. Cm.24x19. Pg.48. Coperta muta in carta decorata. Capilettera e cartigli calcografici. 

Interessante studio geofisico sulla Contea di Lancaster, opera del fisico e naturalista inglese Charles 

Leigh (Singleton-in-the-Fylde, 1662–1701?). L'opera vide la luce a Londra nel 1694 e fu poi 

ristampata nell'"Opera medica" di Richard Morton. € 120 
 

122433 LEONARDI Andrea. NASCITA E SVILUPPO DEL TURISMO TERMALE. Levico tra XIX 

e XX secolo. Trento, Cassa Rurale di Levico, 1990.  

Presentazione di Franco Dalvai. Con il patrocinio della Cassa Rurale di Levico nel novantesimo dalla 

fondazione. Cm.24x16,6. Pg.320. Legatura in cartoncino rigido con sovracoperta. Illustrazioni e 

tabelle in nero nel testo. € 20 

137501 LEONI Ottavio. GUIDA MEDICA ALLE ACQUE ALBULE. 

Roma, Armanni, 1882. 

Cm.17x12. Pg.28. Unita gradevole tavola in cromolitografia in formato 

cm.14,3x19,3, raffigurante lo "Stabilimento dei Bagni Acque Albule 

presso Tivoli". € 40 
 

 

143852 LUPI Clemente. NUOVI STUDI SULLE ANTICHE TERME 

PISANE. In Pisa, Tipografia di F. Mariotti, 1885. 

Prima edizione. Cm.23,5x16,3. Pg.X, 194. Brossura editoriale. Con 

figure nel testo e quattro tavole litografiche in grande formato, più 

volte ripiegate. Esemplare in barbe. Clemente Lupi fu il curatore, nel 

1866, dell'inventario dell'archivio del Comune di Pisa. > 

ICCU\ANA\0112971. Manca all'Uccelli. € 200 

152113 LURATI Carlo. LE ACQUE TERMALI E FANGHI DI 

BORMIO NELL'ALTA VALTELLINA. Con osservazioni medico - 

cliniche di Gregorio Fedeli. Roma e Coira, Meyer, 1870. 



Cm.21x15. Pg.VIII, 24, 22. Brossura editoriale. Il fascicolo contiene anche "Analisi chimica delle 

acque termali di Bormio nella Valtellina" di A. de Planta Reichenau. Brossura editoriale. All'antiporta 

una veduta degli stabilimenti di Bormio incisa da C.Huber. > Nessun esemplare in SBN al 19 

settembre 2019. € 90 

152114 MACRI' Anselmo. SAGGIO FISICO - CHIMICO SULL'ACQUA MINERALE 

SCOPERTA VERSO L'OVEST DI SALERNO. Con importanti applicazioni per la cura di 

varii morbi. Memoria letta nella Società Economica di Principato Citra. Napoli, Dalla 

Stamperia Reale, 1822. 

Prima edizione. Opera dedicata a Lodovico Venceslao Loffredo, Principe di Cardito. 

Cm.20,3x12,3. Pg.32. Coperta, staccata, in cartoncino marmorizzato coevo, spellato. > Tre 

esemplari in SBN al 19 settembre 2019. € 130 
 

151257 MARINO Gioanni Antonio. DELLE ACQUE 

TERMALI DI VINADIO USATE IN BEVANDA, BAGNO, 

DOCCIA, STUFA, FANGO, MUFFE, EC. Commentario 

dedicato a S.S.R.M. Vittorio Amedeo III Re di Sardegna. In 

Torino, Nella Stamperia Mairesse, 1775. 

Prima edizione italiana. Cm.19,3x11,7. Pg.XII, 200. Coperta 

moderna in cartoncino decorato. Tagli spruzzati. Antiporta figurato a piena pagina a motivi allegorici, 

con una fonte ed il motto "Pretiosum naturae donum munificentia regis conservavit". In fine due 

incisioni in formato cm.25x30 con la veduta e la pianta degli stabilimenti termali. Laureatosi a Torino 

nel 1724, Giovanni Antonio Marino (Villafranca di Piemonte, 1726-1806) esercitò la professione 

medica a Roccaforte e Revello, per poi divenire medico assistente, e poi primario, all'Ospedale di 

Savigliano. > Freschi, "Storia della medicina in aggiunta e continuazione a quella di Curzio 

Sprengel", 127, "La prima produzione del Marino fu appunto la seguente intorno alle acque 

termali di Vinadio, col titolo: "Thermarum Vinadiensium encheireticae syntaxis, specimen 

primum", da lui pubblicata nel 1766, allorquando venne accettato socio nella Società 

filosofico - matematica di Torino". Nel 1775 poi ei volle tradurla in italiano e accrescerla di 

moltissime nuove ricerche e di utilissime osservazioni". € 500 
 

135591 MARTELLI Giandomenico. DELLE ACQUE CAJE ovvero 

DE ' BAGNI DI VITERBO. Opera fisico - medica. In Roma, Nella Stamperia 

di Marco Pagliarini, 1777. 



Prima edizione. Opera dedicata al card. Antonio Casali. Cm.24,5x18,2. Pg.XII, 92. Brossura in carta 

marmorizzata coeva. Tagli spruzzati. Frontespizio impresso in rosso e nero. Minimi lavori di tarlo ai 

margini e piccola mancanza, ininfluente, al margine delle ultime due carte. Cartigli e capilettera 

ornamentali. Una nitida incisione in formato cm.30x41, raffigurante il "Prospetto principale dei Bagni 

Thermali della Ecc.ma Communità di Viterbo restaurati per ordine del Sig. Cardinale Casali, Prefetto 

del Buon Governo, l'anno 1777". > Lozzi, II 64872, "L'Autore discorre a principio sì della 

situazione e del clima della città di  Viterbo, sì della storia delle famose acque termali ...". 

Platneriana, 434. € 420 
 

143855 MASONI Alfredo. APPUNTI STORICI DEI PAESI DELLE COLLINE 

PISANE IN COMUNITA' DI LARI. Guida pei visitatori e pe' bagnanti. Livorno, Fagiolini, 

1891. Cm.20,4x13,8. Pg.32. Coperta, semistaccata, con raffigurazione dei Bagni Termo 

Minerali di Casciana. Nella pubblicazione brevi note sulle località di Lari, Usigliano di 

Lari, San Frediano, Casciana Alta, Cevoli, San Ruffino, Perignano, Lavaiano, Parlascio, 

Ceppato, Sant'Ermo, Colle Montanino, Bagni di Casciana. € 55 

152096 MASSIMI Lorenzo. DELL'ACQUA ACETOSA AL PONTE 

MOLLE. Trattato chimico - medico. In Roma, Nella Stamperia di Gio: 

Zempel, 1771. 

Prima edizione. Cm.18,7x11,5. Pg.XVI, 120. Legatura coeva in piena 

pergamena rigida. Tagli spruzzati. Non è presente la veduta in rame. 

Piccola mancanza al margine del frontespizio. Cartigli e capilettera 

calcografici. € 100 
 

 

151272 MASSIMI Lorenzo. DELL'ACQUA SALUBRE E BAGNI DI 

NOCERA. In Roma, Nella Stamperia di Giovanni Zempel, 1774. 

Prima edizione. Opera dedicata al cardinale Antonio Casali. 

Cm.19,5x13,3. Pg.XII, 118. Legatura coeva in mz.pelle con piatti 

decorati e titoli e fregi impressi in oro al dorso. Tagli spruzzati. Marca 

calcografica al frontespizio. Iniziali, testatine e fregi xilografici. 

Edizione originale di un'opera del medico Lorenzo Massimi, cui si 

devono svariati importanti studi clinici: "Esperienze anatomiche 

intorno i nervi" (Roma, Puccinelli, 1766), "Saggio sopra lo spirito 

della medicina" (Roma, Ermateniana, 1768), "Dell'Acqua acetosa al 

Ponte Molle" (Roma, Zempel, 1771). Al Card. Casali, cui il testo è 

dedicato, si devono i lavori di ampliamento dei bagni. Della presente 

opera esiste una variante, pubblicata nello stesso anno, con solo sei 

pagine in numerazione romana. > Lozzi, I, 3105. Blake, 291. € 160 



151290 MAUNOIR Robert. LA PORRETTE ET MONTE-CATINI. 

Florence, Imprimerie de Mariano Cecchi, 1848. 

Prima edizione. Testo francese. Cm.22x14. Pg.260. Buona legatura in 

piena pergamena rigida con tassello con titoli e filetti in oro al dorso. 

Tagli in rosso. Con 12 vignette xilografiche nel testo e due belle tavole 

incise su rame fuori testo su carta greve, raffiguranti una veduta della 

Madonna del Ponte a Porretta vecchia e una veduta delle Terme di 

Leopoldo a Montecatini. In fine sono aggiunte numerose carte bianche. La prima parte dell'opera 

contiene notizie storiche su Porretta, nell'Appennino tosco-emiliano, cui segue una sezione medica 

sulle sue terme. La seconda parte, riguarda le terme di Montecatini in Val di Nievole, anch'essa 

suddivisa in una sezione storica ed una medica. In fine una terza parte dedicata alle terme di 

Castrocaro, con riassunto delle analisi sulle sue acque saline di Antonio Targioni Tozzetti tradotto in 

francese dal Maunoir. Eccellenti condizioni di conservazione. € 180 

 

 
 

143769 MAZZONI Gaetano. DELLE ACQUE TERMO - MINERALI 

DEI BAGNI DI CASCIANA NELLE COLLINE PISANE. Nuove 

illustrazioni. Pisa, Tipografia Nistri, 1843. 

Prima edizione. Opera dedicata a Pietro Betti. Cm.23,4x15,5. Pg.X, 206. 

Brossura editoriale allentata. Esemplare in barbe. Con tre tavole in grande 

formato, raffiguranti rispettivamente lo "Stato dello Stabilimento dopo i 

lavori ordinati del Granduca Francesco I dei Medici", il "Prospetto attuale 

dei Bagni" e la "Pianta dei Bagni, quali sono attualmente". Al piatto 

anteriore dedica manoscritta dell'Autore. L'Autore era medico direttore 

delle acque termali e minerali dei Bagni di Casciana. € 100 

 

91604 MEDICAL GUIDE TO THE HOT MINERAL BATHS OF BATH. With Extracts from the Report 

of the Special Commission of the "Lancet". Bath, Printed at the Herald Office, 1901.  

"Published by the Baths Committee of the Bath Corporation with the Approval of the Local Council 

of the British Medical Association". Testo inglese. Cm.18,2x11,5. Pg.112. Legatura in tela editoriale 

bleu, con titoli e impressioni in oro alla coperta, parzialmente chiazzata. Numerose illustrazioni in 

nero. € 35 

139320 MINARELLI Pietro. SUI BAGNI A VAPORE INSTITUITI NELLO SPEDALE DI S. 

ORSOLA DI BOLOGNA. Dissertazione. Bologna, Tip. Sassi, 1821. Cm.19x12,3. Pg.40. Coperta muta. 

L'Autore era medico e chirurgo proprio nell'Ospedale di S. Orsola. € 40 
 

143850 MINATI Carlo. DEI BAGNI DI CASCIANA NELLA 

PROVINCIA DI PISA. Libri due. Firenze, Barbera, 1877. 

Prima edizione. Cm.25x16,5. Pg.X, 304. Brossura editoriale 

lievemente allentata. Esemplare intonso. Con tabelle statistiche fuori 

testo e una "Pianta della Toscana indicativa l'ubicazione dei Bagni di 

Casciana" in formato cm.40x52. € 130 



 

 

151259 MINNICH J. Aloys. LES EAUX THERMALES DE BADEN 

EN SUISSE. Leur analyse chimique et leurs vertus thérapeutiques, 

constatées par l'expérience, avec aperçu descriptif et géognostique 

des environs de Baden, leur histoire naturelle, et des esquisses 

historiques concernant cette ville. Avec des gravures et une carte. 

Zurich / Baden, Meyer & Zeller / Höhr & Langbein, 1846. 

Testo francese. Cm.21,3x13. Pg.VIII, 364. Legatura in mz.pelle e 

mz.tela con titoli in oro al dorso. Con una carta litografica e sei vedute fuori testo. Studio sulle celebri 

acque termali svizzere condotte dal medico che ivi operava Johann Alois Minnich (Lenzburg, 1801-

1885). € 200 
 

 

 

115690 MORI Gaspero. RICERCHE MEDICO - FISICO - CHIMICHE SULL'ACQUA MINERALE 

DELLA SPERANZA CHE SORGE PRESSO MONTECATINI IN VAL DI NIEVOLE DI PROPRIETA' 

DEI SIGNORI ANGIOLO BRANDINI E FRATELLI SIMONCINI. Livorno, Tipografia Fabbreschi, 1861.  

Prima edizione. Cm.20x13. Pg.24. Legatura in mz.pergamena con piatti marmorizzati. € 50 

151270 MORICHINI Domenico. SAGGIO MEDICO - CHIMICO 

SOPRA L'ACQUA DI NOCERA. Roma, Presso Lazzarini, Stampatore della 

R.C.A, 1807. 

Prima edizione. Opera dedicata al Cardinale Girolamo Della Porta 

Cm.28x13,8. Pg.XIV, 180. Legatura ottocentesca in mz.pelle con 

titoli e filetti in oro al dorso e piatti marmorizzati. Nel volume: 

"Notizie storiche dell'acqua di Nocera e de' suoi Scrittori; Descrizione 

del fonte e dei bagni di Nocera; Proprietà fisiche dell'acqua di Nocera; 

Proprietà fisiologiche dell'acqua di Nocera; Analisi chimica 

dell'acqua di Nocera; Discussione sopra i principj medicinali 

dell'acqua di Nocera; Delle malattie, nelle quali l'uso dell'acqua di 

Nocera è stato trovato utile; Regolamenti per l'uso interno ed esterno 

dell'acqua di Nocera". Edizione originale di una studio sulla fonte 

umbra, opera del chimico Domenico Morichini (Civita d'Antino, 1773 

– 1836), arcade con il nome di Melampo di Coo e valente medico. > Marieni, "Notizie sulle acque 

minerali del regno d'Italia e dei paesi limitrofi", 364. Lozzi, I, 3105. € 250 
 



130222 MORICHINI Domenico. NOTIZIA SOPRA LE DUE 

ACIDULE ADOPERATE IN ROMA. Dedicata alla eccellentissima 

Deputazione Amministrativa degli Ospedali da Pietro Fumaroli, 

affittuario de' Bagni di Acqua Santa. Roma, Presso Francesco Bourliè, 1817. 

Prima edizione. Cm.24,1x18. Pg.20. Coperta in cartone rigido con 

rinforzo cartaceo d'epoca al dorso. Con quattro tavole in grande 

formato: la prima, incisa da Chiara Fumaroli su bozzetto di Simone 

Pomardi, raffigura la "Veduta generale de i Bagni di Acqua Santa" 

(cm.24x33), la seconda riporta la relativa pianta, le due rimanenti 

elencano le proprietà fisiche e chimiche e i principi costitutivi 

dell'Acqua Santa e dell'Acqua Acetosa. Ulteriore incisione 

calcografica al frontespizio (cm.6x9,6), sempre realizzata dalla 

Fumaroli su disegno del Pomardi, raffigurante l'"Ingresso a i Bagni di 

Acqua Santa". Edizione originale di una raro studio sulle due fonti romane, opera del chimico 

Domenico Morichini (Civita d'Antino, 1773 – 1836), arcade con il nome di Melampo di Coo e valente 

medico. € 150 

 

 

 

151263 / 148643 MOSCHENI Domenico Luigi. DE' BAGNI DI 

LUCCA. Trattato. Lucca, Presso Giuseppe Rocchi, 1792.  

Prima edizione. Opera dedicata al Senatore Cristoforo Boccella, 

Rettore dello Spedale di S.Luca della Misericordia di Lucca. 

Cm.21,5x13,5. Pg.XVI, 312. Brossura editoriale con vistose 

spellature al dorso. Frontespizio arricchito da cornicetta e gradevole 

cartiglio allegorico. Cinque incisioni (formato cm.9x6 cadauna), una 

all'inizio di ogni capitolo, raffiguranti il Bagno alla Villa, il Bagno caldo, le doccie basse, il Bagno 

Bernabò e il Bagno S.Giovanni. E' allegata infine una splendida carta (formato cm.38x54) 

raffigurante una "Veduta de' Bagni di Lucca". Sia il frontespizio che le tavole, nel testo e fuori testo, 

sono opera di Giuseppe Angeli, autore di numerose incisioni a raffigurare le principali ville lucchesi 

(Villa Mansi Orsetti a Segromigno, Villa Orsetti a Marlia, Villa Buonvisi a S.Pancrazio, Villa Garzoni 

a Collodi). L'Opera si articola in cinque capitoli: "Della Storia de' Bagni", "Analisi dell'Acqua della 

Villa, e delle altre principali Sorgenti, che si ritrovano a' Bagni di Lucca", "Origine delle Acque de' 

Bagni", "Virtù medicinali delle Acque de' Bagni", "Dell'uso delle Acque". > "Mostra storica della 

Tipografia lucchese", a cura della Biblioteca Governativa di Lucca, ottobre 1950 (pg.64). 

"Catalogo delle mostre bibliografiche 1958-1968" della Biblioteca Statale di Lucca, 1974 

(n°1070). Lozzi, I, 2403. € 600 



130687 MURARI Della CORTE Girolamo. CLOTILDE ossia LA SCOPERTA 

DELL'ACQUE TERMALI DI WEISSEMBURGO. Novella. Mantova, Co' Tipi Virgiliani, 

1821. Prima edizione. Cm.23,4x15,8. Pg.52. Brossura rinforzata al dorso, con titoli 

manoscritti al piatto anteriore. Esemplare in barbe. Una incisione di Aliprandi 

all'antiporta. Bibliotecario e scrittore prolifico, sebbene afflitto da cecità sin dalla 

giovane età, Girolamo Murari Dalla Corte (Mantova, 1747-1832) pubblicò la 

presente operetta in versi, articolata in tre Canti, proprio in occasione della scoperta 

delle acque termali di Weissemburg. € 110 
 

152117 NIGRISOLI Gaetano. SAGGIO CHIMICO - MEDICO SU L'ACQUE 

POTABILI DELLA CITTA' DI FERRARA. Bologna, Coi Tipi Marsigli, 1840. 

Prima edizione. Opera dedicata a Sebastiano Purgotti. Cm.21,8x13,3. Pg.54. 

Esemplare intonso. Coperta muta decorata. > Nessun esemplare in SBN al 19 

settembre 2019. € 90 
 

 

137825 NISTRI Giovanni. I BAGNI DI S.GIULIANO PRESSO 

PISA. Pisa, Nistri, Giugno 1878. 

Prima edizione. Cm.17,5x11,7. Pg.110. Brossura editoriale. Con 

alcune tavole xilografiche e una "Carta parziale della Toscana ove 

sono i Bagni di San Giuliano". € 120 
 

127545 NISTRI Giovanni. SAN GIULIANO, LE SUE ACQUE 

MINERALI E I SUOI DINTORNI. Notizie raccolte. Pisa, Fratelli Nistri, 1875. 

Prima edizione. Opera dedicata al Senatore Carlo Burci. Cm.23x15,8. 

Pg.(12), 720. Legatura moderna in mz.tela con piatti originali applicati alla 

coperta. Una tavola xilografica all'antiporta. Una "Pianta di San Giuliano" 

policroma, in formato cm.23x29, in litografia Gozani di Pisa. Importante 

opera ottocentesca sulle acque termali dei Bagni di San Giuliano presso 

Pisa, che interessa anche le zone di Molina di Quosa, Pugnano, Asciano, 

Calci, Certosa, Montemagno e del Castello della Verruca. € 250 
 

152151 PALAMIDESSI Carlo. ACQUE POTABILI DELLA CITTA' DI PESCIA. Con appendice 

intorno a quelli di alcuni paesi della Valdinievole. Edito a spese del Municipio. Pescia, Tip. Vannini, 

1883. Prima edizione. Cm.24x15,6. Pg.132. Brossura editoriale con vistosa mancanza alla parte 

superiore del piatto anteriore. Da rilegare. Sette tabelle sinottiche in grande formato. € 170 

 

152143 PAOLINI Marco. INTORNO L'EFFICACIA DELLE ACQUE TERMALI DELLA 

PORRETTA CONTRO LE MALATTIE CRONICHE DELLA PELLE. Considerazioni pratiche. 

Discorso letto all'Accademia delle Scienze dell'Istituto di Bologna nella sessione del 20 febbraio 

1845. Bologna, Tip. Governativa alla Volpe, 1845.  



Prima edizione. Estratto da "Bullettino delle Scienze Mediche di Bologna", serie III, vol.VII. 

Cm.21x13,3. Pg.32. Brossura editoriale. € 35 
 

152146 PAOLINI Marco. INTORNO L'EFFICACIA DELLE ACQUE TERMALI DELLA 

PORRETTA CONTRO LA STERILITA' DELLE DONNE. Dissertazione letta all'Accademia delle 

Scienze dell'Istituto di Bologna nella sessione del 4 marzo 1850. Bologna, Tip. Governativa della Volpe e 

del Sassi, 1857. 2ª edizione. Cm.26,1x16,8. Pg.32. Brossura editoriale. € 35 

 

151858 PAONI Beniamino. ISOLA D'ISCHIA. Stazione climatica balnearia di Casamicciola. Utili 

ricordi. Torino, Bona, 1882. Cm.21,6x14,5. Pg.64. Da rilegare. € 24 
 

152088 PAVENTA Francesco. LE SORGENTI TERMICHE MINERALI DI VINADIO IN VAL DI 

STURA PRESSO CUNEO. Cuneo, Tip. Provinciale, 1873.  

Prima edizione. Cm.18,5x11,8. Pg.106. Esemplare privo di coperta. € 110 

152123 PETRINI Luigi. Memoria sull'analisi e i salutari effetti che si ritraggono dal Bagno 

d'Introdoco nel secondo Abruzzo Ulteriore. Presentata alla Reale Società Economica di Aquila, dal 

dottore Luigi Petrini. Napoli, Presso la Stamperia della Società Tipografica, 1825. 

Prima edizione. Cm.27,5x22,3. Pg.52. Buon esemplare intonso, in barbe.  € 80 

137541 PETRONIO Francesco. CENNO STORICO DELL'ISOLA DI ISCHIA. Seguìto dall'esame 

chimico - terapeutico di due nuove polle di acqua termo minerale di Casamicciola, l'una detta del 

Cotto, l'altra della Cava di Sinigaglia, proprietà dei Sigg. Piesco e Ferrara. Napoli, Tip. Vitale, 1865. 

Prima edizione. Cm.22,2x14,3. Pg.16. Piccolo strappo alla coperta muta. Coautori sono Raffaele 

Zarlenga, Domenico Mamone Capria, Gaetano Primavera. € 40 

130205 PETRUCCELLI Francesco / PACI Giacomo Maria. MEMORIA CHIMICO - MEDICA 

SU L'ACQUA TERMO - MINERALE DEL BAGNUOLO NELLE VICINANZE DI NAPOLI. Napoli, Pe' 

Tipi della Minerva, 1832. Prima edizione. Cm.22,7x14,8. Pg.56. Abrasioni alla coperta muta, staccata. 

Tracce d'uso. Esemplare in barbe. Studio sulla sorgente di Bagnoli. € 40 

 

151274 PIOMBI Florido. COMPENDIOSO TRATTATO DELLA CELEBRE 

ACQUA DI NOCERA NELL'UMBRIA. E del retto modo di praticarla, con 

l'aggiunta di molte osservazioni. Esposto da Florido Piombi medico di essa città 

sua patria. In Foligno, Per Niccolò Campitelli, 1720.  

Prima edizione. Opera dedicata al card. Giuseppe Renato Imperiali. Cm.14,2x7,4. 

Pg.167, (3). Modesta coperta muta in cartoncino rustico, priva del dorso e 

spellata. Legatura allentata. Piccola mancanza alla parte inferiore del 

frontespizio, con rimozione della data di stampa. Edizione originale di uno studio 

sulle acque umbre, scritte dal Piombi, che per 40 anni fu "Medico alle bagnature" 

sulla scia del testo del 1646 di Annibale Camilli "Del Bagno di Nocera Umbra". 

Lo stesso Piombi ampliò le sue ricerche con una nuova pubblicazione nel 1745. 

> Colt Hoare, "A catalogue of books relating to the history and 

topography of Italy", 23. € 350 



151268 PIOMBI Florido. L'ACQUA SALUBRE SEMIMINERALE DI NOCERA DELL'UMBRIA. 

Annesse l'osservazioni pratiche. In Foligno ed in Gubbio, Per gl'Eredi del Mattioli, Stampatore del S. Uffizio, 

1745 circa. 2ª edizione corretta, ed accresciuta. Cm.14,5x7,7. Pg.180. Coperta muta in cartoncino 

rustico. Vignetta calcografica al frontespizio e fregi decorativi. Il Piombi pubblicò nel 1720 a Foligno 

il "Compendioso trattato della celebre acqua di Nocera nell'Umbria e del retto modo di praticarla, 

con l'aggiunta di molte osservazioni". Nel volume 133 del "Giornale arcadico di scienze, lettere, ed 

arti" si segnala che "Questo stesso medico nel 1745 pubblicò un'opera più estesa, la quale rapporto 

alla parte storica e medica nulla lascia a desiderare". > Opera non censita in SBN al 1 luglio 

2019. Marieni, "Notizie sulle acque minerali del regno d'Italia e dei paesi limitrofi", 364. 

Morichini, "Raccolta degli scritti editi ed inediti", 308. € 280 

95741 QUEIROLO G.B. LE PROPRIETÀ E LE INDICAZIONI CLINICHE DELLE ACQUE DI 

MONTECATINI. Lezione clinica tenuta ai Medici Italiani , 3 Luglio 1922. Pisa, Stab.Tip.Toscana Lischi, 

1922. Cm.18,3x11. Pg.40. Brossura editoriale. € 18 

 

44214 RAGGUAGLIO SULLA MANIFATTURA DELLE ACQUE MINERALI DI FRANCESCO 

CONTESSINI E C.° SUCCESSORI TEODORO LA RIVIÈRE. Firenze, pei Torchi di Giuseppe Galletti, 1839. 

"Contenente alcune notizie sui processi impiegati per la fabbricazione delle acque minerali, le analisi 

loro esatte, ed i loro effetti nella cura delle diverse malattie". Traduzione dal francese. Cm.22,3x13,9. 

Pg.24. Manca la coperta. La manifattura aveva sede in Firenze, Via Tornabuoni, n°691, e in Livorno, 

Via Ferdinanda, n°88. € 35 

 

44295 REGAZZONI Carlo. DELLE ACQUE TERMALI SALINO-JODURATE DI S.PELLEGRINO 

IN VALLE BREMBANA, PROVINCIA DI BERGAMO. Cenni pratici. Bergamo, dalla Tipografia Pagnoncelli, 

1863. Cm.20x13,7. Pg.22. Manca la coperta. L'Autore era Medico chirurgo condotto di San 

Pellegrino.  € 60 

152142 REGOLAMENTO PER LE TERME PORRETTANE. Bologna, Tipi della Volpe al Sassi, 1837.  

Cm.20,7x12,5. Pg.24. Coperta muta. € 25 
 

146042 RELAZIONE AL CONSIGLIO COMUNALE CIRCA LE PROPOSTE GOVERNATIVE DI 

CUINELLA OFFICIALE DELLA DIREZIONE DEL DEMANIO DE'25 AGOSTO 1867 RELATIVE 

AI BAGNI DI LUCCA. Lucca, Tip. Giusti, 1868. 

Cm.23,7x15,5. Pg.14. Manca la coperta. € 15 

146041 RELAZIONE DELLA COMMISSIONE AL CONSIGLIO COMUNALE CIRCA LE 

DETERMINAZIONI GOVERNATIVE E LE PROPOSTE PROVINCIALI RELATIVE ALLE TERME 

DEI BAGNI DI LUCCA. Lucca, Tip. Giusti, 1869. 

A cura della Comunità dei Bagni di Lucca. Cm.23,7x15,5. Pg.24. Brossura editoriale. € 18 
 

73457 RENGO Giuseppe. FIUGGI E LE SUE ACQUE. Cassino, Stab.IPEM, 1961. 

A cura dell'Ente Fiuggi. Cm.31x21,4. Pg.152. Brossura. 97 illustrazioni fotografiche in nero e a colori 

e cinque carte in grande formato. € 20 

135754 ROCCATAGLIATA Pietro. ANALISI DELL'ACQUA GORGITELLO - MANZI E DEI 

SUOI RISPETTIVI FANGHI IN CASAMICCIOLA. Preceduta da alcune nozioni geografiche, 

storiche ed etimologiche sull'Isola d'Ischia. Napoli, Raimondi, 1870. 



Cm.20,2x13,3. Pg.VIII, 66. Esemplare privo di coperta. € 50 

151960 RONCEGNO NEL TRENTINO (535 metri sul mare). La sua 

acqua naturale arsenico - ferruginosa, il suo stabilimento bagni. 

Edito per i fratelli Dottori Waiz. Milano, Officine dello stabilimento di arti 

grafiche Chiattone, (1903). 

Prima edizione. Cm.25x23,5. Pg.64. Inusuale legatura in tela grezza 

con lacci di chiusura in seta e titoli in oro alla coperta. Esemplare su 

carta greve, in barbe. Ricco apparato di figure illustrative e fregi 

silografici in rosso e nero. Assai gradevole pubblicazione 

propagandistica del "Grand Hôtel des Bains", adita in occasione dei 

25 anni di attività dei dott. Waiz. € 100 
 

146090 SAN GIULIANO TERME. La storia, il territorio. Pisa, Giardini, 1990. 

Opera completa in due volumi. Cm.23,6x16. Pg.672. Brossure editoriali. Scritti di Francesca Bertani 

e Catia Bigazzi, Renzo Mazzanti, Sergio Grassi e Gioia Fanelli, Antonio Mario Radmilli, Marisa 

Bonamici, Maria Adelaide Vaggioli, Marinella Pasquinucci, Marcello Cosci, Fabio Redi, Marco 

Tangheroni, Emilio Cristiani, Ottavio Banti, Andrea Menzione, Anna Maria Pult Quaglia, Anna 

Maria Nocco, Mirella Scardozzi, Maria Laura Testi Cristiani, Maria Adriana Giusti. Numerose 

illustrazioni in bianco e nero e a colori nel testo. € 30 
 

 

 

 

144199 SANTI Giorgio. ANALISI CHIMICA DELLE ACQUE DEI BAGNI PISANI. E dell'acqua 

acidula di Asciano. Pisa, Presso Luigi Raffaelli, 1789. 

Prima edizione. Cm.20,6x13,8. Pg.(4), 136. Legatura in mz.pergamena con piatti marmorizzati. Tagli 

spruzzati. Frontespizio in bordura calcografica. Due tavole sinottiche, a doppia pagina, fuori testo. 

Fresca impressione. Edizione originale di un interessante studio chimico sulle acque del territorio 

pisano. Ne è autore il naturalista Giorgio Santi (Pienza, 1746-1822), che fu per 40 anni docente di 

storia naturale all'Università di Pisa. Laureatosi in medicina a Siena, con vasti interessi in campo 

geologico, chimico, geografico e antropologico, ricoprì svariati incarichi istituzionali per il 

Granducato lorenese, tenendo anche corrispondenza con personaggi del calibro di Lavoisier, Buffon 



e Boscovich. > Moreni, II, 311, "E' divisa in IV Capitoli. Nei primi tre si dà un esatto 

ragguaglio della situazione, e adiacenze dei Bagni Pisani con gli opportuni cataloghi delle 

Sostanze Minerali, e Vegetabili, che in quei contorni sì frequenti s'incontrano. Si passa 

quindi a considerare le intrinseche qualità fisiche delle Acque nel Cap.IV, cui succedono due 

altri destinati all'Esame chimico individuale dei componenti le medesime". Inghirami, II, 

158. ICCU\RMRE\001827, "L. Raffaelli è uno dei proti della stamperia domestica di Angelo 

Fabroni". € 260 
 

109471 SAVI Paolo / BRANCHI Giuseppe. DOCUMENTI OFFICIALI 

RELATIVI ALLA FONTE ARTESIANA DI PONTEDERA. Pisa, Nistri, 1832. 

Prima edizione. Cm.19,5x13. Pg.24. Coperta muta. La Relazione di Branchi e 

Savi è preceduta da una Lettera del Provveditore della Camera di Soprintendenza 

Comunitativa di Pisa Gaetano Mecherini al Provveditore dell'Università di Pisa 

Beniamino Sproni e dalla risposta del medesimo. > Non segnalato in SBN.

 € 60 
 

152119 SAVI Paolo / FEDELI Fedele. STORIA NATURALE E MEDICA DELLE ACQUE 

MINERALI DELL'ALTA VAL DI NIEVOLE. E specialmente di quelle delle RR.Terme di Montecatini. 

Pisa, Nistri, 1870. Prima edizione. Cm.21,4x14,8. Pg.XVI, 336. Brossura editoriale restaurata al dorso. 

Alcune illustrazioni in nero nel testo e una carta topografica in grande formato "Delle sorgenti termo-

minerali di Montecatini di Valdinievole e dei relativi stabilimenti" (formato cm.60x34). Piatto 

anteriore staccato e fioriture. Dedica autografa di Fedele Fedeli. > Lozzi, II, 568. CLIO; VI, 4180. 

Manca all'Uccelli. € 280 

152089 SCHIVARDI Plinio / PINI Gaetano. STUDIO IDROLOGICO SULLE 

ACQUE FERRUGINOSE DI OREZZA. Milano, Vallardi, 1875. 

Prima edizione. Cm.17,6x11,8. Pg.40. Esemplare privo di coperta. Una tavola 

xilografica. Analisi della sorgente in Corsica. € 90 
 

139080 SCHNIDER H. WEISSENBOURG. Ses indications thérapeutiques et ses moyens curatifs. 

Guide hygiénique et topographique pour les malades qui frequentent ces thermes. Lucerne, Bucher, 

1877. Testo francese. Cm.22,4x15,5. Pg.(4), 56. Due illustrazioni xilografiche. Studio sulla stazione 

balneare svizzera.  € 45 

 

84585 SEBASTIANO BARTOLI E LA CULTURA TERMALE DEL SUO TEMPO. Atti del convegno 

di studi (Montella-Fisciano, 11-12 maggio 2011). Firenze, Olschki, 2012. A cura di Raffaella Maria 

Zaccaria. Cm.24x17. Pg.XX, 236. Aquae - Studi e testi sulle terme, n°7. € 28 



110354 STABILIMENTO TERMALE GRATUITO PER GLI 

INDIGENTI PRESSO ACQUI. Due tavole tecniche in Litografia 

Pozzo, tratta da "Giornale del Genio Civile", Parte non ufficiale, 

Serie D, Tavole n°9-10, anno 1866. 1866. 

Due tavole in formato cm.40x53,5. € 40 
 

 

152098 SESTINI Fausto. DELLE ACQUE MINERALI DI LORETA (ROMAGNA) 

PROPRIETA' DEI FRATELLI BRASINI DI FORLI'. Analisi chimica. Illustrazione 

medica (postuma) di Decio Valentini di Forlì con documenti di altri valenti 

professori. Forlì, Casali, 1864. 

Prima edizione. Cm.21,5x15,3. Pg.48. Brossura editoriale. € 25 
 

 

152087 Stabilimento termo-minerale di Vinadio a chilometri quaranta da Cuneo ed a milletrecento 

metri sopra il livello del mare. Aperto dal 24 giugno. Torino, Bona, 1876. 

Prima edizione. Cm.16,2x10,8. Pg.10. Esemplare privo di coperta. Una carta dell'area in grande 

formato. > Un solo esemplare in SBN al 18 settembre 2019. € 65 

57790 STEFANELLI Pietro. SAGGIO DI ESPERIENZE ESEGUITE NEL LABORATORIO DI 

CHIMICA DELLA SCUOLA TECNICA COMUNALE ANNESSA AL R.LICEO DANTE IN FIRENZE. 

Anno scolastico 1870-1871. Firenze, Tip.Martini, 1871. 

Disponibile solo il primo fascicolo. 8°,pg.92. Da rilegare. Esemplare intonso. Il fascicolo comprende: 

"Di due sofisticazioni farmaceutiche e di un nuovo mezzo per iscoprirle", comunicazione; Nuovi 

materiali per l'idrologia fiorentina: Esame idrotimetrico e gasometrico di varie acque potabili"; 

"Nuove indagini alle comuni ortiche ed alle foglie autunnali di varie piante arboree", note comunicate 

alla Accademia dei Georgofili; "Della proprietà che hanno varj liquidi d'impedire o far cessare talune 

reazioni chimiche tra acidi e metalli", ricerche sperimentali di C.Marangoni e P.Stefanelli; 

"Osservazioni arnometriche, 1° semestre 1871". Al secondo saggio sono allegate due tabelle in grande 

formato contenenti i risultati delle analisi compiute su acque di condotte o polle, di pozzo e nei pressi 

di S.Niccolò. € 30 

84609 STEFANIZZI Serena. IL «DE BALNEIS» DI TOMMASO GIUNTI (1553). Autori e testi. 

Firenze, Olschki, 2011. 

Cm.24x17. Pg.X, 210. Con 6 figure nel testo. Aquae - Studi e testi sulle terme, n°6. € 22 

75618 TADDEI Gioacchino. ANALISI CHIMICA DELL'ACQUA MINERALE DI LUJANO. Firenze, 

Tip.Galletti, 1857. Cm.20,8x13,5. Pg.40. Legatura in mz.pergamena con piatti marmorizzati. 

Gioacchino Taddei (San Miniato, 1792-1860) compì gli studi universitari a Pisa, dove si laureò in 

Medicina nel 1815. Divenuto "medico astante" nell'Arcispedale di Santa Maria Nuova di Firenze, 

entrò nella Accademia dei Georgofili e compì studi fondamentali sulla chimica che gli valsero nel 

1820 la cattedra di Chimica organica all'Istituto di studi superiori di Firenze. Il podere di Lujano è 

nella comunità di Montaione, presso il torrente Casciano, a breve distanza da Certaldo. > Uccelli, 

11099. € 25 



 

152118 TARGIONI TOZZETTI Antonio. ANALISI CHIMICA DELLE ACQUE MINERALI DI 

CHIANCIANO. Eseguita nel 1832. Firenze, Galletti, 1833. Prima edizione. Cm.23,6x15,5. Pg.(4), XII, 

224. Brossura editoriale, Da rilegare. Una tavola fuori testo. € 150 

 

152120 TARGIONI TOZZETTI Antonio. DOCUMENTI COMPROVANTI LA EFFICACIA 

DELL'ACQUA MINERALE PURGATIVA DELLA FORTUNA DI PROPRIETA' DI EMILIO FORINI. 

Recentemente scoperta presso le Terme Leopoldine di Montecatini in Valdinievole, e ammessa alla 

libera vendita dietro Governativa approvazione. Firenze, Ferdinando Chiari, 1853.  

Prima edizione. Cm.20x13,2. Pg.34. Coperta muta posticcia. > Uccelli, 2839. € 50 
 

152138 TARGIONI TOZZETTI Antonio. OSSERVAZIONI CHIMICHE 

SULL'ACQUA SALSOIODICA DI CASTROCARO E SUO USO IN MEDICINA. 

Forlì, Tip. Casali, 1845. 

Prima edizione. Cm.21,4x14,5. Pg.40. Esemplare privo di coperta. Fioriture. La 

seconda parte dell'opuscolo (pg.25-36) contiene "Primo saggio intorno l'azione 

terapeutica delle acque salso-jodiche di Castrocaro" di Corrado Taddei De 

Gravina. Al recto dell'ultima carta marca tipografica "All'Insegna di Francesco 

Marcolini". L'autore era docente nell'Università di Pisa. € 60 

 

152139 TARGIONI TOZZETTI Antonio. COMPENDIO DELLE OSSERVAZIONI ED ANALISI 

CHIMICHE SULL'ACQUA SALSOJODICA DI CASTROCARO E SUO USO IN MEDICINA. 

Prodigiosa specialmente nelle malattie scrofolose e glandulari. Forlì, Tip. Casali, 1845. 

Cm.20,5x13,5. Pg.8. Coperta muta coeva. Esemplare intonso. Marca tipografica al frontespizio. 

L'autore era docente nell'Università di Pisa. € 25 
 

152150 TARGIONI TOZZETTI Antonio. STORIA ED ANALISI CHIMICA 

DELLE ACQUE MINERALI DELLE TERME LEOPOLDINE DETTE DI 

S.AGNESE NELLA TERRA DI S. MARIA IN BAGNO. Seconda edizione con 

osservazioni sulle proprietà medicinali di dette acque del dott. Cammillo 

Zannetti. Firenze, Tip. della Speranza, 1839. 

Cm.24x15. Pg.144. Brossura editoriale assai allentata, con lievi abrasioni al 

dorso. Esemplare in barbe. Studio sulle sorgenti termali di Bagno in Romagna. 

L'autore fu docente alla Università di Pisa. > Uccelli, 2839. € 90 

 

133339 TARGONI TOZZETTI Antonio. LE ACQUE TERMALI DI ARMAJOLO NELLA 

PROVINCIA SENESE E LORO CHIMICA ANALISI. Siena, Tip. Istituto Toscano Sordo-muti, 1857. 

Prima edizione. Cm.20,5x13,2. Pg.40. Esemplare privo di coperta. > Uccelli, 1801. € 40 
 

152091 TATA Domenico. MEMORIA DELL'ABATE DOMENICO TATA SULLE ACQUE DI 

MODENA. 1790 circa. Prima edizione. Opera dedicata al Cavaliere d'Italinski. Cm.17,8x11,2. Pg.44. 

Esemplare privo di coperta. € 150 

 



146055 TERME DI ULIVETO. Grande Stabilimento dei Bagni, e Stabilimento della Fonte dell'acqua 

minerale, naturale, gassosa, acidula, alcalina (bicarbonato - calcico - sodica) litinica. Navacchio, Tip. 

Dini, 1913. 

Cm.18,7x12. Pg.68. Brossura editoriale. Scritti di A. Michelazzi, Nasini, G. Gasperini. Una mappa 

sulla quarta di copertina. Pubblicazione propagandistica. € 30 
 

151269 TIPALDO Giovanni. METODO DI ANALIZARE LE ACQUE 

MINERALI PRATICAMENTE DIMOSTRATO ALL'ACQUA ACETOSA DI 

ROMA. In Roma, Per il Casaletti nel Palazzo Massimi, 1782. 

Prima edizione. Opera dedicata a Natale Saliceti, Cameriere Segreto di Papa 

Pio VI. Cm.16,7x10,7. Pg.XII, 84. Legatura ottocentesca in mz.pelle con 

titoli e filetti in oro al dorso e piatti marmorizzati. Marca tipografica con 

stemma del Saliceti al frontespizio con l'iscrizione "Facultatis medicae 

romanae decus". Una vedutina incisa all'inizio del testo. > "Bibliografia 

storica della città e luoghi dello stato pontificio", 684. € 350 
 

 

 

 

130745 TOCCO Luigi. ANALISI ANTICO - MODERNA DEL LAGO FUCINO E SUO EMISSARIO. 

Roma, Menicanti, 1856. Prima edizione. Cm.21,7x14,7. Pg.36. € 40 

 

151250 TORRACA Gaetano. DELLE ANTICHE TERME TAURINE 

ESISTENTI NEL TERRITORIO DI CIVITAVECCHIA. Dissertazione in 

cui si premettono le memorie cronologiche di essa città e trattasi in fine 

delle native, ed avventizie qualità di sua atmosfera di Gaetano Torraca 

dottore di filosofia e medicina. In Roma, Per Niccolò e Marco Pagliarini, 1761. 

Prima edizione. Opera dedicata al Cardinale Giovanni Francesco 

Albani. Cm.23,5x17,2. Pg.173, (3). Legatura in piena pergamena rigida 

con residuo di tassello cartaceo al dorso. Fregi e capilettera calcografici. 

Tagli spruzzati. Eccellenti condizioni di conservazione. L'opera si 

articola in tre parti: nella prima viene trattata la storia di 

Civitavecchia, nelle altre l'autore illustra le qualità mediche e termali 

delle acque delle Terme Taurine. > Lozzi, I, 1268. . € 360 

 

152144 UCCELLI Gualberto. SAGGIO SULLE TERME ROSELLANE. Con l'aggiunta 

dell'analisi delle acque del Professore Giuseppe Gazzeri. Firenze, 1826. 

Prima edizione. Opera dedicata al Marchese Giuseppe Pucci. Cm.18,7x12,4. Pg.160. 

Coperta muta in carta decorata. Fondamentale studio sulle terme di Roselle nel 

Grossetano. € 160 
 

108982 VAGAGGINI G. / Della CIANA L. / BOSCO R. CHIANCIANO SOTTO LO SGUARDO 

DEL PAVONE. Acque termali, svaghi, arte, paesaggio, enogastronomia e testimonianza di ospiti. 

Treviso, Di Marco, 1989. Prima edizione. Cm.21x13,5. Pg.288. Legatura in tela editoriale con 

sovracoperta policroma. Illustrazioni.  € 10 
 



151291 VALENTINI Giovanni. GUIDA STORICA MEDICA E 

PITTORESCA DI SALSO E DI TABIANO. Parma, Tip. Cavour, 1861. 

Prima edizione. Cm.22,2x14,4. Pg.152. Modesta coperta muta, con 

abrasioni al rinforzo del dorso. Con sette tavole litografiche Corsini 

fuori testo, raffiguranrti i ritratti di Giandomenico Romagnosi e 

Jacopo Calestani e vedute degli Stabilimenti balneari di Salso e di 

Tabiano, di Scipione, Bargone e della Grotta delle acque ferruginose 

di Salso. Edizione originale di una non comune pubblicazione sulle sorgenti nei pressi di 

Salsomaggiore Terme. € 170 
 

44250 VALERIO Gioacchino. IDROGRAFIA MEDICA. Le acque ferruginose di La Bauche in 

Savoia. Annotazioni. Torino, Tip.Bottero, 1865. 

8°,pg.28. Manca la coperta. € 26 
 

84693 VALLISNERI Antonio / DAVINI Giovanni Battista. DELL'USO, E DELL'ABUSO 

DELLE BEVANDE E BAGNATURE CALDE, O FREDDE. DE POTU VINI CALIDI DISSERTATIO. 

Firenze, Olschki, 2010. 

A cura di Alessandro Dini. Cm.24x17. Pg.XCII, 250. Edizione nazionale delle opere di Antonio 

Vallisneri - Opere edite - I sez. «Opere edite in volumi», n°15. € 35 
 

136258 VARANINI M. SALSOMAGGIORE. 1º centenario delle cure 1839-1939. Con la 

collaborazione di Barilli Arnaldo, Bassanini Eugenio, Battelli Guido, Cammarata Felice, Cognetti 

De Martiis Raffaele, Drei Giovanni, Musini Nullo, Ottolenghi Emilio, Pettorelli Arturo. Edito dalle 

Regie Terme. Bergamo, Istituto Italiano d'Arti Grafiche, 1938.  

Prima edizione. Cm.26x18,5. Pg.312. Legatura in mz.tela editoriale. Svariate illustrazioni. Ottime 

condizioni di conservazione. € 25 

141742 VEDUTA DEI BAGNI CALDI DI LUCCA. Incisione su rame 

di Antonio Verico, tratta da "Atlante illustrativo ossia Raccolta dei 

Principali monumenti Italiani antichi, del Medio Evo e moderni e di 

alcune vedute pittoriche per servire alla Corografia Fisica Storica e 

Statistica dell'Italia" di Attilio Zuccagni Orlandini. Firenze, 1845. 

Incisione originale in formato cm.30,5x44,5. Bella veduta delle 

celebri terme lucchesi. € 150 
 

 

141743 VEDUTA DEI BAGNI DI LUCCA DETTI ALLA VILLA. 

Incisione su rame di Antonio Verico, tratta da "Atlante illustrativo 

ossia Raccolta dei Principali monumenti Italiani antichi, del Medio 

Evo e moderni e di alcune vedute pittoriche per servire alla 

Corografia Fisica Storica e Statistica dell'Italia" di Attilio Zuccagni 

Orlandini. Firenze, 1845. Incisione originale in formato cm.30,5x44,5. 

Bella veduta delle celebri terme lucchesi. € 150 

 



79323 VINAJ G.S. / PINALI Rodolfo (a cura di). LE ACQUE MINERALI. E gli stabilimenti 

termali idropinici ed idroterapici d'Italia. Volume Primo. Piemonte, Liguria, Lombardia, Emilia, 

Toscana, Umbria. Milano, Grioni, 1916. 

A cura della Società A.Wassermann di Milano. Cm.24,4x17.3. Pg.VIII, 464. Brossura editoriale. 

Scritti di: G.S.Vinaj "Il caldo e il freddo in idrologia medica"; Mario Fontana "Elettroterapia"; Silvio 

Gavazzeni "Terapia inalatoria": L.Bergonzi "La radioattività delle acque minerali".  € 35 
 

152104 VINCENTI Domenico (a cura di). RACCOLTA DI 

OPUSCOLI INEDITI RIGUARDANTI L'ACQUE MINERALI 

DELLO STATO DELLA SERENISSIMA REPUBBLICA DI 

VENEZIA. Dedicata al Supremo Magistrato di Sanità di Venezia e 

data in luce da Domenico Vincenti professore di farmacia, e chimica 

in Venezia. In Venezia, Appresso Pietro Savioni, 1760. 

Prima edizione. Cm.21,4x15,5. Pg.(16), 84. Coperta muta coeva, con 

legatura allentata. Nel volume: "Delle antichità delle Terme, e Bagni 

Padovani", "Due lettere intorno li antichi Bagni di Monfalcone", 

"Virtù, modo e tempo di adoprare l'Acqua dei suddetti Bagni", 

"Dell'instituzione, facoltà, ed uso de' Bagni di Monfalcone scritta da 

Pietro Wantelinghen", "Delle acque saline di San Gottardo in 

Ceneda", "Lettera di A.M. circa il tempo che fu scoperto il Fonte per 

uso medico, delle celebri Acque di Recoaro". > Blake, 475. € 250 

83359 VITI Paolo (a cura di). SEGRETI DELLE ACQUE. Studi e immagini sui bagni (secoli XIV-

XIX). Atti del seminario (Firenze, 8 novembre 2005). Firenze, Olschki, 2007. 

Cm.24x17. Pg.X,174. Brossura editoriale. Con cinque illustrazioni nel testo. Collezione "Aquae - 

Studi e testi sulle terme", n°1. Il volume presenta studi sulla letteratura termale diversi per tematiche 

e ambientazioni territoriali, per momenti ed esperienze culturali: sui medici medievali Ugolino 

Caccini e Francesco Casini, sulla lettera di Poggio Bracciolini da Baden del 1416, sulla raccolta 

cinquecentesca «De balneis», sull’irradiazione europea del termalismo nelle arti figurative, sugli 

spostamenti di Montaigne, sulle vicende di un funzionario fiorentino, Girolamo Vasari, sulle terme 

di Contursi, presso Salerno, e su altri siti termali agli inizi dell’Ottocento. € 23 
 

 


